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24. aastakäik

Eesti Vabariik elab
„Genfi protokollis"

Kui USA Kongress vana aasta viimastel päevade! otsustas ratifitseerida „Gen
fi Protokolli", siis see oli samm, mis äratas tähelepanu kogu maailmas. „Genfi
Protokoll“ nimelt keelab bakterioloogiliste ja keemiliste relvade tarvitamise sõ
jategevuses ja USA polnud seda kokkulepet poole sajandi jooksul ratifitseeri
nud, olgugi et USA esindajad omal ajal protokollile Genfis alla kirjutasid. Kuna
USA kasutas Vietnami sõjas kommunistliku vaenlase vastu keemilisi vahen
deid, peamiselt küll dzhunglipiirkondade puude lehtede ärakõrvetamiseks vaen
last maskeeriva katte kõrvaldamise eesmärgiga, püsis keemiliste relvade ka
sutamise küsimus aktuaalsena.

„Gemfi Protokoll“ toodi seoses USA
Kongressi 'Otsusega jälle diplomaatide
ja sõjalisite ekspertide kirjutuslaudade
le ja avaldati tervüknma ka USA Kon
gressi protokollis. Protokolliga ühine
nud riikide nimestikus püsib iseseisva
riigina ka Eesti, samuti ka teised Baiti
vabariigid, Läti ja Leedu.

„Genfi Protokoll“ koostati 17. juunil
1925. aastal Rahvasteliidu asukohailin-
nas Genfis ja kirjutati alla 40 riigi
^esindajate poolt. Ajajooksul on „Genfi
Protokolliga“ ühinenud 85 riiki, esita
des seilaks vastava ratifItseerimiskiTj a
New Yorgis Ühinenud Rahvaste Orga
nisatsiooni peasekretärile, kes korral
dab „raamatupidamist“ selle kohta. Nii
püsib Eesti iseseisva riigina selles rah
vusvahelises dokumendis, mis 50 aastat
tagasi Genfis koostatud ühes 'eksem
plaris, nagu protokollis märgitud, ka
Uhinenuid Rahvaste Organisatsiooni
peakorteris.

Protokollile kirjutas selle 'koostamise
puhul Ee9td poolt alla kindral J. Laido

ner, Läti poolt kolonel (hiljem kindral)
Hartmanis, Leedu pooolt välisminister
dr. Zaumus. Teistest tolleaegsetest
tuntud poliitikategelastest võib märki
da ühe allakirjutajana Prantsusmaa
esindajat; Soome poolt kirjutas alla O.
EnekeLl, Saksamaa poolt H. von Ek-
feardt, Rootsi poolt Einar Hennings,
Norra poolt Chr. L. Lange jne.

Eesti ratifitseeris „Genfi Protokolli“
alles 28. augustil 1931, Läti samal aas
tal ja Leedu 1933. aastal Läti ja Leedu
ratifitseerisid kokkuleppe illma reser
vatsioonideta, Eesti poo-It aga tehti
järgmised reservatsioonid:

a) protokoll on Eestile siduv ainult
nende riikide osas, kes on sellega ühi
nenud; ja

b) protokoll kaotab siduvuse Eestile
iga vaenuliku riigi suhtes, kelle relvas
tatud jõud või liitlased ei 'täida selle
kokkuleppe eeskirju.

Samasuguse reservatsiooni on „Genfi
Protokolli“ ratifitseerimisel teinud ka
rida teisi riike, N. Vene nende hulgas.

Vene entsüklopeedia K. Pätsist
Nõukogude ajaloo entsüklopeedias,

mis -ilmub N. Liidu teaduste akadeemia
ajaloo osakonna toimetamisel, antakse
Ees i Vabariigi presidendi Konstantin
Pätsi kohta järgmised andmed:

Päts, Konstantin (11. (23) XI. 1874
— 1955) — Eesti kodanlik poliütilin-e te
gelane. 1898. a. lõpetas Jurjevi (Tartu)
ülik. õigusteaduskonna. 1901. a. asutas
Tallinnas kodanlik-demokraatliku aja
lehe „Teataja“, kuni 1905 selle toime
taja. P. vaated ja tegevus nendel aas
tatel ei paistnud välja radikaalsusega,
kuid sellest hoolimata ta langes 1905.
a. tsaarivõimu jälitamise alla. 1906. a.
ta emigreerus Shveitsi, selle järele elas
Soomes. 1909. a. P. pöördus tagasi Ees
tisse, 'kuid arreteeriti ja pandi vangi
(1910—11). Alates 1911. a. ajalehe „Tal
linna Teataja“ toimetaja. Pärast veeb-
niari-revolutsiooni 1917 — üks kodan
liku vasturevolutsiooni juhte. 1918. a.
novembrist kuni 1919. a. maini — Ees
ti kodanliku ajutise valitsuse pea- ja
sõjaminister. 1919—1934 parempoolse
põllumeeste partei liider, korduvalt oli
valitsuse juht. 12. märtsil 1934 korral
dati P. juhtimisel fashistlik riigipööre;
1938. a. P. sai kodanliku Eesti presi
dendiks. Fashitslik diktatuur kukutati
sotsialistliku revolutsiooni tagajärjel
1940. P. saadeti välja Eesti NSV piiri
dest.

Nõukogude ajaloo entsüklopeedia näi
tab K. Pätsi surma-aastaks 1945, kuid
Ülemaailmse Eesti Kesknõukogu poolt
korraldatud aktsiooni puhul K. Pätsi
saatuse selgitamiseks teatas Rahvusva
heline Punane Rist Genfis, et K Päts
on surnud 18. jaanuaril 1956 ja tema
poeg Viktor Päts 4. märtsil 1952. Mõ-

Raskete liiklusõnnetuste
statistika Eestist

Meie 1-efoe eelmises numbris tõime
oktoobrikuu liiklusõnnetuste statistika
dkupeeritusd kodumaalt. Aasta 1974 lõ^
pul avaldab „Vabariikliku autoinspek
tsiooni liliklusj ärelvaive osakonna ins
pektor“ Arvo Pille liiklusõnnetuste
aasta^kökkuvõtte 1974. Ta kirjutab:

„Tänavu on Eestis registreeritud 2134
rasket liiklusõnnetust, mille tagajärje
sai surma 221 ja vigastada 1741 inimest.
439 ehk 20,6 prots. liiklusõnnetustes olid
süüdi jalakäijad, kes tavaliselt ka ise
said kannatada. Olulisemad põhjused:
ebakaine olek ning sõidutee ületamine
läheneva liiklusvahendi eest selleks
mitte ettenähtud kohas.“

lemad surid vangistuses Ü. E. Kesk
nõukogu uuele pöördumisele Rahvus
vahelise Punase Risti poole Eesti Vaba
riigi presidendi surma koha *a matuse-
paiga teadasaamiseks vastati Genf ist,
et „need andmed ei ole saadavad“.

Balti küsimus

Saksa Liidupäeval
Saksa Liidupäeva liige Otto vaba

härra von F i r c k s (pärit Lätist) esi
tas 15. novembril L a. täiendavalt ja
pärast Liidupäeva suurt diskussiooni
Genfis asetleidva Euroopa Julgeoleku-
ja Koostöökonverentsil saksa delegat
siooni hoiaku asjus, veel konkreetse
küsimuse Saksa Liiduvabariigi valitsu
sele Balti riikide asjus.
V alitsuseie esitatud küsimus kõlas

nõnda:
Kas Liiduvalitsus astub samme, et

saavutada seda, et- Euroopa Julgeoleku-
ja Koostöökonverentsi raames käsitle
takse ka aastal 1940 Nõukogude Liidu
poolt vägivaldselt anastatud Eesti, Lä
ti ja Leedu vabariikide enesemäärami
se õiguse küsimust, pärast seda kui
Liiduvalitsus selgesõnaliselt seletas
(vaata minu küsimus Saksa Liidupäe
va 6. legislatuuriperioodil, 71. istungil),
et tema pole seda annektsiooni Euroo
pa ruumis õiguslikult tunnustanud?

Sellele vastas riigiminister välismi
nisteeriumis Karl Moersch (keda
tuleb käsLblieda kui lüduminister H. D.
Genscher! asetäitjat):

Euroopa Julgeoleku- ja Koostöö
konverentsiga seoses olnud CDU/
CSTT fraktsiooni suure küsimuse vas
tuses tegi Saksa Liiduvabariigi va
litsus selgeks, et selle konverentsi
otsused peavad edutama Euroopa jul
geolekut ja koostööd üldistel ja mul-
tilateraalsetel alustel. Sellega on sel
gelt määritletud, et Euroopa Julge
oleku- ja Koostöokonverents ei te
gele üksikute rahvaste ja riikide
spetsiifiliste probleemidega, vaid ai
nult Euroopa riikidevaheliste koos
elu printsiipidega.

Detsembri 12-da (kuupäevaga daifcee-
irtulit saadab O. v. Eircfas selle (küsimu
se ja vastuse Ülemaailmse Eesti Kesk
nõukogu voliniku käsutusse Heidelber
gis. Ta avaldab soovi, et see materjal
avaldatakse (mis juuresolevalt ka sün
nib) ja lisab juurdle, et välisministee
riumi vastu® polie teda rahuldanud.

„PROTESTEERIME SOLZHENITSÕNI LAIMU VASTU. .
Ukraina uniaatide allikaist tuleb teade, et nõukogude võimud on Solzhenitsõni-

vastases kampaanias tõesti lasknud laagrites asuvaid poliitilisi vange vastu
võtta resolutsioone, mis mõistavad hukka „Solzhenitsõni sovjetivastase laimu".

Seega muutub see karikatuur, mis valmistatud ühe saksa karikaturisti poolt peat
selt pärast kirjaniku väljasaatmist Venemaalt, ka tõe! i selt aktuaalseks!

Eestlane Norra Teravmägede!,

vene sõjalist sillapead kujundamas
Okupeeritud Eesti teadlane, geoloogiakandidaat Jaan-Mati Punnina kuu

lus N. Vene uurimismeeskonda, kes möödunud suvel viibis Norrale kuuluvad
Teravmägede! (inglise keeles Spitsbergen, saksa keeies Spitzbergen), kus val
mistatakse ette N. Liidu järjekorralist ekspansiooni. Eesti teadlane kuulus eks
peditsiooni esmakordselt, kuid venelased V. Korjakin, L. Troltski ja J. Singer
olid Spitstergenil juba neljandat korda.

Aastavahetusel toimusid ja 1975. a.
jätkuvad N. Lildiu poolt Norrale peale-
snnmiibud läbirääkimised venelaste soo
vi üle, et Norra jagaks tema käes ole
va Teravmägede (Spitsbergeni) saares
tiku suveräänsuse õigused venelastega.

Spiitabergemil on 'kivisütt, seal avas
tati õli ja meri on rikas kalades. Kõige
tähtsam N. Veoele on aga kanna kinni
tamine sõjaliselt: vene sõjalaevad saa
vad Musrmansikdist ja teistest Koola
poolsaare baasidest sõita Põhjamerele
ja Atlandi ookeanile ainult läbi Barent-
si mere, mille laius Norra, põhjapoolse
tipu ja Nordkapi Spitzbergen! vahel
on ca. 600 miili. Sama mereteed kaudu
käib ka N. Vene kogu muu meresõit
kauges põhjas, sest Golfi hoovus hoiab
N. Venele kuuluvast Novaja Zemljast
laänesmmas, läbi Barentsi ja Norra, me
rede, kogu talve läbi jäävaba.

Norra on. NATO-riikide kaiiserinde
põhjasektori viimane lüli ja selle sun
dimine N. Liidu orbiiti oleks Moskva
le tähtis strateegiline võit.

Teravmägede saartegrupi suurim
saar, ka Svalbardiks nimetatud ongi
pooleldi juba venelaste domineerimise
all. Saarel on norralasi 1009 isiku üm
ber, venelasi aga 2000, sest N. laidu
riiklilkul ettevõtted „Arkük-ugod“ on

sead söekaevandustel ja venelastel saa
red mitu asulat.

Omapärane olukord tekkis sellest, et
Teravmägede saartegrupp anti 1920. a.
Rahvasteliidu kaudu ja 40 riigi poolt
sõlmitud lepingu alusel Norrale. Alla
kirjutas ka N. Venemaa. Kõikidele
riikidele jäeti aga õigus teha saartel
teaduslikke uurimisi ja kasutada samu
ti ka sealseid loodusvarasid. Svalbardil
on käinud ka USA, Inglismaa ja teiste
maade teadlasi jääliustikke uurimas,
samuti on sealt startinud rida ekspedit
sioone Põhjanabale.

Sillapea saarestiku oma võimu «11«
haaramiseks on kujundanud ainult N.
Liit. Vene sõjajõud teevad Koola pool
saared dessantmanöövreid, mis peavad
Norrale selgeks tegema N. Liidu sõ
jalise võmsuse vajaduse korral mitte
üksi Teravmägede, vaid kogu Norra
vallutamiseks. Ja Norra põhjapiiri sõ
jalised kaltseseadmed on nõrgad. Nor
ra Lülitamine N. Liidu mõjupiirkonda
oleks eelsammuks Moskva kaugeleula
tuva plaani teostamisel — kogu Skan
dinaavia ja Läänemere piirkonna ,»fin~
landi&ee r im isele “.

Teravmägede saarte kogu pindala on
24 294 ruutmiilil. Svaihad-Spiisberegni
avastas hollandi meresõitja Willem Ba-
rents 1596. aastal, kuid varem olid nen
del sa&retil käinud juba viikingid.

Kas Läänemeres on õli?
Et Põhjameres leiti suured õlilade-

med ja et Norra hakkab neid peatselt
ekspluateerima, on tõsiasL

Nüüd tuleb teade vene allikaist, et ka
Läänemeres ja nimelt Kura maasaäre
lähedal on leitud õli. Millisel määral
ja kas selle ekspluateerimine end tasub,
pole veel teada.

Aatom-tuletorn Läänemerele
„Pravda“ teatas detsembri viimastel

päevadel, et „kusagile E-.1l! ranniku
le“ püstitatakse 30 meetri kõrgune tu
letorn, mida „toidetakse“ aatomener-
giaga. Torni tegevust kontrollitakse
kindlalt maailt elektrooniliste ja teiste
seadeldistega. Tuletorni energäa-alii-
kateks olevat kaks termoelektriiist ge
neraatorit, mis võivad töötada aastaid,
ilma et inimene pruugiks neid koha
peal juhendada.

Ujuva tuletorni tulevast täpsemat
asukohta vene allikad ei avalda, öel
dakse vaid, et aatom-tuletorn ei kiirga
vat ohustavalt. Tuletorni valguskiir
ulatuvat kuni 16 meremiili kaugusem.

Sõda või
rahu?

Ülaltoodud pealkirja kasutavad küll
aastavahetusel, küll ka pingemomenti-
üel sajad ja veelkord sajad ajalehed
maailmas. Targutatakse ja ennustatak
se, kasutatakse tõsiseid motiviKatsioo-
ne, kuid ka blutfe. Kindralstaabid tee
vad oma otsuseid ise, arvestades
vaid oma riigi välispoliitiliste ja stratee
giliste huvidega.

Käesoleva aasta algul mõistatakse
vaid ühe võimaliku sojatandri umoer:
Lähis-lda ja seda piiravad õliväljad.
Teise tandriga, kus sõda käib täie äge
dusega, arvestab maailma „avalik ar
vamine" vaid nii muuseas, sest seal va
litseb paberite järgi ju vaherahu ning
selle üneas vaderiss oli USA välisminis
ter Kissinger. Ta sai selle eest isegi
poote Nooaii rahuauhinnast. Või on ta
selle Löuna-Vietnamile relvade ostmi
seks kinkinud?

Sensatsiooni-pommina lõhkes kogu
maailmas Kissmgeri utelus, et põie või
matu, et USA seKkub Araabia öiivälja-
del ka sõjaliselt, kui õliriigid hakkavad
õli-vajavaid riike väijapressima.

Sellele üteluseie — mida hiljem kin
nitas ka president Ford — reageerisid
Ameerikas, Prantsusmaal, Inglismaal,
Shveitsis kui ka mujal kõik nimeka
mad sõjalised eriteadlased ja kindral-
staapide mõjualused skribendid.

Esitati mitmeid olulisi küsimusi: Kas
USA on selleks sammuks sõjaliselt
üldse võimeline? Ja kui, kus? Mida
teeb sel juhul Venemaa? On see iil
Maailmasõja ilmne algus?

Kui teha kokkuvõte prantsuse, saksa,
inglise ja shveitsi sõjaliste asjatundja
te arvamistest, siis oleks pilt umbes
järgmine:

Kui Põhja-Ameerika Ühendriigid üld
se on suutelised ja tahtelised Araabiat
ründama ja maailma riikide „õigusi
õlile" püüda maksma panna, siis toi
mub rünnak Pärsia lahte ja Liibüasse,
kuigi sealsed õliväljad asuvad väljas
pool enamiku USA transport-lennukite
võimalikku tegevuspiirkonda. Lääne-
Euroopas õli järgi ihkavad riigid ei
julgeks vene ähvardusel anda amee
riklaste käsutusse oma lennubaase.
Jääb üle vaid Iisrael, kelle baasidest
oleks selleks suureks operatsiooniks
aga vähe. Muidugi võivad ameeriklased
Liibüas dessandi teha, selleks on 6.
laevastik Vahemeres küllalt tugev. Aga
settide maandumine ei saa olla üliatus-
rünnak, sest dessandiks vajalikke di
viise tuleks kohale tuua laevadega. Ja
eks „vaenlane näeb pealt" Ka ühe
soomusdiviisi kohaletoomine suurlen-
nukitega Ameerikast võtab kuni 3 näda
lat aega. Seda on näidanud USA ma
nöövrid.

Kõik sõjalised kommentaatorid on
ühes punktis samal arvamise!: Araabia
õliriigid ja isegi pisike Kuwait hakka
vad relvadega vastu, kuigi see vastu
panu ei kestaks Raua. Edasi on kõik
spetsid arvamisel, et sel juhul ohivad
araablased oma õliallikad. Seda ei võe
ta Läänes aga tõsiselt sest õlialiikate
kordaseadmine spetside poolt võtab ai
nult mõned nädalad aega — ja õii jook
seb jälle.

Ükski sõjaline spets ei kahtle selies,
et USA suudab Araabia õlivälju kiiresti
okupeerida ja sealsete pisiriikide rel
vad vaikima panna. Aga Iraak? Tollel
on otsene vene abi vist kõige käepä
rasem.

Ja Venemaa? Mida teeb sel juhul
Moskva? Keegi ei usu, et Kremi raken
daks Araabias oma aktiivarmeed, kõi
ge äärmisel juhul ehk mõne õhudes-
sant-diviisi, millisedi suudetakse paari
tunni jooksul Iraaki suunata.

Kreml ei pruugigi oma sõjamehi suu
res arvus Araabiasse suunata, sest tal
on oma õli ja hoopis teised huvid:
siiani veel vaba Euroopa! JJSA rünna
ku puhul saavad Euroopa riigid halva-
tusehoo. Kui USA tõmbab veel oma di
viisid NATO-st ja Euroopast välja ning
suunab need Araabiasse, siis pole vä
himatki kahtlust, et Moskva ründab Eu
roopat

Oks shveitsi kommentaator kirjutab:
„On üldse ebatõenäoline, et USA jul
geb õliriike relvadega korrale kutsuda.
Ta takerduks seal täpselt samuti, nagu
Vietnamis, ja kaotaks praktiliselt oma
relvakaaslased Euroopas."

Selline on Euroopa uue-aasta mili-
taarpoliitiline uvertüür.
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Adolph Lell

Eesti üksused ja nende välipostinumbiid
Tagasivaaidates ühele Eesti saatusli

kule ajaloolõigule, Saksa okupatsioo
nile II Maailmasõja ajal, kus tuhanded
eesti mehed võitlesid bolshevike vastu
saksa sõjaväe formatsioonides, tuleb ka
sõda lõiku käsitleda filateelia seisuko
halt, kuna seegi on ka tükike positiaja-
lu-gu.

See ajastu — mitte Eesti osas — oo
filatelistide poolt kaunis põhjalikult
uuritud ja ori.ginaalmargid tollest ajas-
fikseeritud ja marginäitustel spetsiaal-
kogude ja paljude trükiste kaudu ava
likkusele esitatud.

Filateelia Eesti osas on see ajajärk
püsinuid suurel määral „tundmatu tü-
him tkuna“.

Sõjast eluga pääsenud ja teise ofcu-
pandi haardesse sattunud sõdurid ning
nende omaksed kodumaal olid arusaa
davail põhjuseil sunnitud kõiki sõjaga
seoses olnud tõendeid varjama ja ka
hävitama. Läände pääsenud eest sõda
lased olid suurel määral saxnasugustes-
se oludesse tõugatud, sest võitjad Lää
nes jälitasid paljusid eesti mehi kui
kollaborante jne. Seetõttu osutus ja
osutub postiajalooliste andmete uuri

mine ja otsimine endiste eesti sõja
meeste juures kaunis lootusetuks.

Ootamatult jõudis minu valdusse
saksa tuntud margikoguja dr. K. G.
Kleitsmannd 1968. a. dateeritud uuri
mistöö, mis koostatud saksa sõjaarhiii-
vide andmete alusel ja võimaldab eesti
üksuste (mis olid sundkorras allutatud
relva-SS-ile) välipostinumbritega tut
vuda. Need välipostinumbrid ja üksus
te nimed polnud stabiilsed ja muutusid
ümberformeerimiste tõttu.

Et lihtsamat ja selgemat pilti pakku
da, selleks töötasin andmed põhjalikult
ümber, võttes aluseks postiajaloo sei
sukohad ja andes eesõiguse väli posti
numbritele. Kokkuvõttes leiame, et 31
erinevale eesti üksusele määratud vä-
liposti numbrite taga seisis 55 erinevat
üksust.

Märkimisväärne on tõsiasi, et käsit
lusel okiud eesti üksuste postiajaloo
materjalidest on peamiselt säilinud ter
ved ümbrikud, loetletud väliposti num
britega ja on siiani haruldasemad ent
vähe tähelepanu leidnud materj'alid
eesti filateelia tervikus.

Avaldan tänu dr. Kleitsmarmižle tema
andmete kasutada tohtimise võimaluse
eest. Samuti tänan margivenda R. Ha-
nnarit ja kolonel N. Ermastet tõlke eest.

Pöördun lugejaskonna poole palvega,
saata miilile täiendavaid andmeid ning
•pealmiselt säilinud tõendmaterjale
aadressil: Adolph Lelli, 4541 N.W. 23
St., Lauderhill, Fla. 33313, U.S.A.

Autori kohta:

Eesti margimees Adolph Leti, m/l „Vambo
la" veteran, lahkus Eestist juba 1928. a. ning
asus 1930. a. USA-sse. Oli New Yorgi lähistel
aastail 1930—1969 tuntud seltskonnategelane.
Filatelistina alustas 1935. a. ja on nüüd ainu
kese eestlasena A. P. S. American Philatelie
Society (üle 30 000 liikmega suurim margiklu-
bi maailmas) eluaegne liige. Oma spetsiaal-
eesti kogudega on ta esinenud USA näitustel
18 korda ja rahvusvahelistel suurnäitustel 6
korda, võites auhindu pronksmedalist kuni
kõrgema Grand Awardini

„Stockholmia 74" näitusel I. a. sügisel tulid
kõik 11 eesti margikogu auhindadele. Kulla
tud hõbeauhinna said Adolph Lell ja Harry
Hoffmann, hõbeauhinna Votele Org, Edgar
Kimber, Henry Stromberg, Erik Sahlstadt ja
kirjanduse alal „Eesti Filatelist".

Ajaloomõõdus ja saksa andmeil ek
sisteerisid Eesti põhiüksused järgne
valt:
1. X. 1942 — 5. V. 1943 — Eesti Leegion,
5. V. 1943 — 24. I. 1944 — 3as Eesti Va
batahtlike Brigaad,

24. I. 1944 — 26. V. 1044 — 20-es Eesti
Vabatahtlike Diviis,

26. V. 1944 — ?. V. 1945 — 20-es Eesti
Relva-Grenader Diviis.

Alljärgnevalt esitame eesti üksuste
välipostinumbrid, üksuse nimed ning
(klambrite vahel) asutamise aeg ja te
gutsemise periood.
01199 õhutõrje grupp 53. diviisi koos

seisus (algus 12. XI. 1943). õhu
tõrje grupp 20-da diviisi koossei
sus (algus 4. IV. 1944).

09046 20-es suurtükiväe rüg. I divis
jon I diviisi koosseisus (alg- 4.
IV. 1944) ja sama diviisi koossei
sus suurtükiväe divisjon 53. (12.
XI. 1943).

13893 42-se vabataht. grenader rüg. III
pataljon brigaadi koosseisus (sü
gisel 1943) ju 45-da vabat. gren.
rüg. III pataljoni 9.—-12. kompa
niid (24. I. 44 — 26. V. 44).

15973 43-as vabtahtl. gren. rüg. III pa
taljon brigaadi koosseisus (sügis
1943) ja 46-da vabat. gren. rüge
mendi III pataljoni 9.——12. kompa
niid (24. I. 44 — 26. V. 44).

16836 47-es vabat. grenad. rüg. I patal
joni 1.—4. kompaniid (alg. 24. IV.
1944) .

17403 20-nda pioneerpatalj. staap, 20-da
relv. gren. diviisi koosseisus (aLg.
4. IV. 44).

22166 47-da vabataht. gren. rüg. staap
ja 13.—14. kompaniid 20-da divii
si koosseisus (alg. 24. IV. 44).

23417 20-da sidepataljoni staap 20-da
diviisi koosseisus. (13. IV. 44).

25712 47-da vabataht. gren. rüg. II pa
taljoni 5—8. kompaniid (alg. 24.
IV. 44).

26985 20-nda pioneerpat. 3. kompanii
20-da diviisi koosseisus (4. IV. 44.)

27051 20-da suurtükiv. rüg. II divisjon
20. diviisi koosseisus (4. IV. 44).

31139 20-da sidepataljoni 1. kompanii
20-da diviisi koosseisus (13. IV.
44).

36341 43-da vabat. gren. rüg. staap ja
13.—14. kompaniid brigaadi koos
seisus (sügis 1943) ja 46-da rüg.
staap ja 13.—14,. kompaniid di
viisi koosseisus (24. I. 46 — 26.
V. 44).

38087 Tagavara lahingpataljon diviisi
koosseisus {alg. 12. XI. 43) ja 20-
da tagav. rüg. endine pataljon,
sõja lõpul Taanis (23. I. 44 —
1945) .

38301 43-da vabat. gren. rüg. II patal
jon brigaadi koosseisus (sügis
1943 — 24. I. 44).

38304 46-da vabat. gren. rüg. II patal
joni 5.8. kompaniid diviisi koos
seisus (24. I. 44 — 26. V. 44).

39340 43-da vabat. gren. rüg. I pataljon
brigaadi koosseisus (sügis 1943
— 24. L 44) ja 46-da vab. gren.
rüg. I pataljoni L—4. kompaniid
•diviisi koosseisus (24. I. 44 — 26.
V. 44).

48001 Eesti Leegion, staap ja staabiko-
mando (talv 1942/1943), 1. Eesti
vabat. grenad. rüg. staap (algus
23. III. 43), 42-se vabat. gren. rüg.
staap (sügis 1943) ja 45-da vabat.
gren. rüg. staap ja 13.—14. kom
paniid diviisi koosseisus (24. I.
1944 — 26. V. 1944).

48052 Eest! Leegion, Raske miinipildu
jate kompanii (talv 1942/1943), 2-ne
Eesti grenad. rüg. 13. kompanii
(23. III. 1943), 42-se vabat. gren.
rüg. raske miinipildujate k-do
brigaadi koosseisus (sügis 1943),
45-da vabat. gren, riigem. raske
miinipildujate k-do diviisi koos

seisus (24. I. 1944 — 26. V. 1944)
ja 20-da suurtükiv. rüg. staap di
viisi koosseisus (26. V. 1944 — ?.
V. 1945).

48312 20-da relva gren. diviisi 20-es pa
taljon (alg. 18. IV. 44).

48314 Eesti Leegion, I pataljon, 1.—4.
kompaniid (talv 1942/43).

48566 Eesti Leegion, III pataljoni 9.—
12. kompaniid (talv 1942/43) ja
1. Eesti gren. rüg. III pataljon
(algus 23. III. 1943).

48885 Eesti Leegion, jalaväe soomuskü-
tid (talv 1942/43).

48775 1. Eesti gren. rüg. pioneerkompa-
nii (23. III. 43, 42-se vab. gren.
rüg. I pataljon brigaadi koossei
sus (sügis 1943) ja 45-da vab. gren.
rüg. I pataljoni 1.—4. kompaniid
diviisi koosseisus (24. I. 44 — 26.
V. 44).

56819 Sidepataljon 53. diviisi koossei
sus (alg. 12. XI. 1943) ja sidepa
taljoni II kompanii diviisi koos
seisus (13. IV. 44).

58312 20-da pioneerpataljoni 2. kompa
nii 20-da diviisi koosseisus (4. IV.
1944).

59340 3. Eesti vab. brigaadi staap (sügis
1943 — 24. I. 1944) ja 20-da diviisi
staap (26. V. 1944).

(Toimetuse järelmärkus: Nagu endi
sed sõdurid konstateerida võivad, on
tegemist nende eesti üksuste väliposti
numbritega, mis alates 1. oktoobrist

Ei tunnista, aga võtame
teadmiseks...

Pärast Londoni Eesti saatkonna kant
seleijuhataja A. Bergmani surma 1. a.
novembris, kes oli pärast saadik A.
Torma ja saatkonnanõunik E. Sare-
pera surma Briti valitsuse poolt amet
likult tunnustatud saatkonna hooldaja,
on nüüd tekkinud eriline olukord, sest

Suurbritannia valitsus ei tunnus
ta pr. Anna Taru (end. Vageström)
isikut võimaliku saatkonna hooldaja
na. Põhjus, miks toda kauaaegset Eesti
saatkonna ametnikku ei tunnustata,
seisneb asjaolus, et saadik A. Torma
võttis tollase prl. Vageströmi ametisse
alles aastal 1948, ajal, mil Eestil oi ol
nud Briti valitsuse poolt de jure tun
nustatud valitsust.

Briti valitsus on võtnud seisukoha, et
alates 1940. aastast on Eestil puudunud
de jure valitsus ja Tema Majesteedi
valitsus ei tunnusta ka praegu ühtki
Eesti valitsust juriidiliselt; seega pole
olemas ühtki valitsusvõimu, kes oleks
õigustatud nimetama oma esinda
jat Briti valitsuse juurde.

Tekkinud ummikul ises olukorras on
ainsaks valguskiireks asjaolu: Briti
välisministeerium on võtnud tead
miseks, et Eesti saatkonna maja ja
selle administratiivne asjaajamine on
nüüd pr. Taru korralduses.

TÄNU!
Täname kõiki organisatsioone, sõp

rade gruppe ja üksiksöpru ning „Võit
leja" aktiivmeeskonnale Isiklikult tund
matuid, meie lehe lugejaid-tellijaid,
kes õnnitlesid meie lehe toimetust, ta
litust või nimeliselt lehe juures ak
tiivselt töötajaid 1974. a. jõuludeks ja
aastaks 19751

Kuna õnnitluste arv on suur ja meie
ka sel aastal teenisime ära sorteerija
pahameele, kes neid meie postkasti
sorteerisid, siis ei jõua me kõiki tä
nada. Võtke vastu „Võitleja" koosta
jate siiras tänu ja kõikidele parimad
soovid aastaks 1975!

VÕITLEJA

1942, alustades Eesti Leegioniga, viidi
sundkorras reiva-SS-i alluvusse. E n-

n e seda aega tegutsesid mitmed sõja
väe, politsei, lennuväe ja „Org. Todt’i“
alluvuses olnud üksused. Ja 1944. a.
lisaks veol piirikaitse rügemendid, kel
ledel kõigil olid väliposti numbrid.)

Korp! Amicilia
50-aastane

Ühel hiilisnovembri päeval 1924, nüüd
viiekümne aasta eest, seisis Tartu Rae-
•kojaväijakul, tollase kohvik „Linda“
ukse vahetus läheduses seitsmelffkme-
ilne grupp nägusaid neidusid. Neljal
neist seninägematud värviteküü peas,
kuna kolmel olid mustad rehaseteklid.
pisikese hõbetsirkliga vasakul.

Allakirjutanu, tollane vanima eesti
korporatsiooni rebane, seisis umbes sa-
masuure grupi oma seltsivendadega
veidi eemal. Tekkis elav arutlemine.
Kes on nood? Võibolla lätlased? Sest
eesti korporatsioonid ei tundnud vär-
videkombinatsioonides ei kulda ega
hõbedot. Ja õmlilla teklite järgmised
värvid olid tumeroheline ja kuid.

Ja siis lõi allakirjutanu tähtsuse-
tund: Ta oli ühes musta fcekliga neius
avastanud oma Leeriõe Pärnust: Helene
Grant, Orajõe-Kabli-Häädemeeste põ
liste meremeeste ja kaptenite suguvõ
sast. Ja veel oli grupis üks tuttav nä
gu, prl. Feldman, eesnimi vist Olga,
Oma saladust reetmata ütlesin sõprade
le: ,,Ah, et tahate tuttavaks saada ja ei
tea, kuidas seda teha? Pole midagi liht
samat. Tuleb vaid juurde Trnrma js en
nast esitleda. Küll ma esitlen hiljem
teile kogu grupi. . Ja läksin. Mui
dugi leeriõe juurde. Ja siis tutvustas
Leeni Grant mulle oma kaasvõitlejaid
(eesnimed ununenud): preilid Konrad.
Koppel, Zech, Hindreus, Ruuhei, Feld-
man.n; viimane oli tuttav juba Pär
nust.

Prl. Konrad, uue esimest päeva ava
likult värvides väijaastuva naiskorpo-
ratsiooni esimene esinaine, andus samas
minu kaasvõitlejatele ja mulle lühiüle
vaate uuest akadeemilisest õestusest:
Korporatsiooni nimi on AMICI7TA
(Sõprus), värvid õrnLil1 a-ti.imerphpItne-
kuld, lipukiri PER ASPERA AD AST-
RA (läbi raskuste tähtede poole) ja et
asutajate liikmete tuumik pärineb Tal
linna I Tütarlaste Gümnaasiumi 1923.
a. lennust, rikastatud Pärnu, Narva jt.
linnade tudengitega.

Peatselt järgnes noorele akadeemili
sele õestusele korporatsioon Vironia
ametlik kutse, tulla in corpore Laiale
tänavale 30 — kohviõhtule .See hästi-
önnestunud ja hubane kohvi- ja tant
suõhtu leidis peatselt ka aset Mäletan
veel, et kül 1 akuts uj a te poolt tegi esi
mese kaotuse Priidu Savi („Kui kungla
rahvas. . .“) ja külaliste poolt prl.
Hindreus („Siildilipp ja höbepurjeeL..“)

Korp! Amiciitia oli verinoorelt tun
nustatud „salongikõlbuliseks“. Teistel
noortel org-idel tuli tihti hoopis kauem
„läbimurdu seltskonda" oodata.

Amicitia 15 tegevusaastat vabas Ees
tis olid igati viljakad ja töörohked.
Töötati tihedalt koos samasihiliste or
ganisatsioonidega, oldi in corpore Nais
kodukaitses jne. Sõpruslepingu vahe
korras oldi Läti naiskorporatsioon Ime-
ria’ga (läti vaste Ümera jõe nimele)
jne. Korporatsiooni nimestikust Eestis
käis läbi 260 akadeemilist eesti naist;
ainult 80-el õnnestus ennast päästa ve
ne terrori eest vabasse maailma. Pagu
luses on Amiciitia! nimetamisväärne
järelekasv. Korporatsioon on oma põ
himõtetele ka paguluses truuks jäänud,
ainult pearõhk on paigutatud eesti kee
le, kultuuri ja rahvustunde säilitamise
le ja edasiarendamisele väljaspool ko
dumaad sündinud eesti noorte hulgas.

ArnoldJoonson

JColtu kirja
I

(Allpool mõningaid väljendusvii
silt veidi pehmendatud kärpeid
ühest pikemast erakirjast (Rootsist)
meie lehe peatoimetajale. Arusaa
davail põhjusil ei saa me seetõttu
ka kirja kirjutajat nimeliselt esile
tõsta. Ütleme vaid niipalju, et too
mees ei kuulu kummagisse poliiti
lisse gruppi, ei REE ega ERN ring
konda, ennem ehk kerge kalduvuse
ga viimase poole.)

Eesti Rahvusnõukogu esimees ja va
litsuse ' eksiilis juht (peaminister pre
sidendi ülesannetes) Tõnis Kint pidas
ERN inforrmatsiooniikonverentsil 14.12.
1974 avakõne, kus ta ütelnud („Teata
ja“ nr. 18, 20. 12. 1974) järgmist:

„Me elame praegu väga äreval ajal,
rahvusvaheline olukord on pinev ja
närviline. See tuletab meelde olukordi
1939. ja 1940. aastatel, kui E. Vabariik
kaotas oma iseseisvuste. II Maailmasõ
da on vormiliselt lõpetamata, puudub
vastav rahuleping ja rahvusvaheline
aktsioon II Maailmasõja järel tekkinud
ebanormaalse olukorra lõpetamiseks
eirti ka Balti riikide osas.

Euroopa julgeolekukonverentsil! või
dakse jälle kompromisse teha meie ar
vel. Selles olukorras peame oma väik
sed jõud koondama edaspidiseks võit
luseks Eesti maa ja rahva vabastami
seks võõrast okupatsioonist. Et võidel
da välisvaenlasega, ei saia meie luksust
lubada, et võitleme üksteise vastu.
Meie, eestlased, oleme end igal konti
nendil organiseerinud ja igal organisat
sioonil on oma lai tööpõld. Väljaspoole,
rahvusvahelisele areenile astudes peale?
aga meie võitluse ühiseks nimetajaks
ja kandjaks olema põhiseaduslik võiit-
lusorgan E. Vabariigi Valitsuse kujul.
Meie ei võitle poliitilist sisevõitlust,
meie võitlus on isamaalik välisvõitlus
ja siin sammume ühiselt ja üksmeelselt
oma kodumaa ja kodurahva vabasta
miseks.“

„Need on targad ja mõistlikud sõnad
ja mõtted. Sa (mõeldud on meie lehe
peatoimetaja. Toim.) tead muidugi, et
olen alati olnuid ja olen praegugi selle
üle rõõmus, et eestlastel on poolenisti
legaalselt tõlgendatud valitsus eksiilis.
Sa tead ka, et ma pean Tõnis Kindast
lugu.

Aga . . . mida teevad sama Kandi va
litsuse üksikuid ministrid? Nad . . .
(jätame nimed nimetamata. Toim.) tee
vad kõikvõimaliku (eriti kaks-kolm
neist) selleks, et dlskvaiifitseerida va
litsuse prestiizhi ja positsiooni Presi
dent deklareerib, et „meie ei võitle po
liitilist sisevõitlust“, aga üksikud mi
nistrid ei teegi muud." (Kirjas on too
dud rida konkreetseid näiteid. Toim.)

Kiri lõpeb sõna-sönalt nõnda:
„Olen teadlik, et valitsusjuht T. Kint

on saanud sõpradelt ja poolehoidjatelt
kirju, fcelefonaate ja suulisi nõuandeid,
et ta teeks ükskord ometi „puhta
laua“, s, o. kõrvaldaks esialgu kaks-
kolm meest oma valitsuse koosseisust,
esijärjekorras . . . (järgneb kaks ni
me. Toim.) ja asendaks need meestega,
kes ei teotse komplekside ajel, vaid ot
siks — ja küllap ka leiaks — koostööd
suurte kogemustega eesti võitlusorga
nisatsioonidega kolmel mandril. Teise
sammuna oleks tervitatav, et T. Kint
astuks REN-u esimehe kohalt tagasi ja
asuks rivaliseerivalt positsioonilt ab
soluutse erapooletuse pjedestaalile.

Need sammud oleksid parimateks
uue-aa.sta kingitusteks eesti pagulas
konnale. Või on seda palju nõutud?“

(Kiri on kirjutatud Kesk-Rootsis 31.
-detsembril 1974.)

Il
Lgp. Võitleja peatoimetaja,
Heidelberg.

Kuigi Võitlejas ja teistes eesti lehte
des on ilmunud kirjutusi 1. dets. 1924.
aasta sündmustest 50-aastases perspek
tiivis, tahaks siiski veel lehe ruumi pa
luda Tondi Sõjakooli sündmuste kohta
seoses tollase kadett Puurmanni kirju
tusega (nr. 11-12, 1974), et teised oskaks
oma pojapoegadele täpsemat referaati
anda.

Punaste salga sissetung Sõjakooli al
gas 1. dets. 1924. a. hommikul kell 05,27,
mil heideti esimene granaat läbi akna
korrapidaja ohvitseri ruumi, mis asus
tookord kadettide kasiino ruumide
kõrvaltoas. Teisel korra! asus kindral
major Dknitri Lebedevi (omaaegse Ki-
lingi-Nõmme preester Luik’i poeg)
korter, kes oli oma abikaasaga esimene
2. kompanii ruumis, haavatuid abista
mas.

Korrapidajaks ohvitseriks oli kadet
tide patarei nooremohvitser P-sen ning
korrapidajaks allohvitseriks tehnika-
klassi portupei kadett Ed. K-s.

Kuni 1. dets. 1924 ei olnud nn. valve
rühma, see tekkis alles hiljem. Kahe-
mehalised piilkonnad määrati toimkon
na korras ja käskkirjaga vastavast ük
susest. Piilkonnas käisid II ja I kursu
se kadetid kella 21.00 kuni 06.00. Hom
mikune äratus-ülestõusmine oli kel!
06.00, ka suurtükiväe kadettidel.

2. kompanii ruumis said surma 4 ja
haavata 7 kadetti ning lisaks veel ka
dett P., II kursuse (mitte III) 1. kompa
niist.

Punased tulistasid kuulipildujast
(mis õnneks mõne valangu järgi rikki
läks), püstolitest ja viskasid granaadi
II rühma aknast sisse, mis lõhkes ka
dett S. voodis. Uksest heidetud käsi-
granaat ei lõhkenud.

Need kaiks punast, kes lamasid tei
sele korrale viiva trepi alumisel poo
lel, olid tapetud oma meeste poolt see
pärast, ett nad jooksid tagasi-, kui ka
dett P. neile vastu tuti, ennem teda aga
haavates.

õhtukeskkooli õpilane Erich Vak-
man ei olnuid sissetungijate salga koos
seisus, vaid tuli koos kahe vanema me
hega autoga (üles neiist olnuid mässu
peajuhi Anveldii käskude!äitja) Tondilt
sõjariistu tooma, arvamises, et relvad
on juba sissetungijate valduses. Mäs
sajaid oid aga põgenema löödud ning
Vaikman oma saatjatega sõitis kadet
tidele sülle.

E. Vakmani vend oli Venemaal juh
tiv eesti kommunist ja tema emal oli
Luise (?) tänavas „viirtspood“. Seal oti
Venemaalt tulnute konspiirati/iv-uluälu-
ne. Märgusõna: „Kas Eedi on kodus?“

End. 2. kompanii kadett
(Kirja kirjutaja on toimetusele tun

tud ja tema asukoht teada. Tal on a;ga
anonüümsuseks põhjused.)

lil
Lugupeetud toimetaja!
Nagu teame, O'tsivad eesti teadlased,

tõsised amatöörid, päris-vöhikud kui
ka sharlataanid eestlastele sugulasi,
alates muistsete assüüriastega. Suust-
suhu käib jutt, et muistseid kiilkirju
saab lugeda vaid eesti keele abil jne.
OM ja on ka turaanl-tilkumine ja selle
raamides on ka türklased meie — eest
laste — sugulased. Jaapani kindral
Onadura, kuuLdes eesti keelt, olevat
paugupealt teinud meid ka jaapanlaste-
ga sugulasteks, toetudes keelemuusika-
le. Muidugi on ka baskid Hispaanias-
Prantsusmaal meie sugulased, kuigi
nende päritolu tänaseni alles selguse
tu. Sõnaga: eesti-soome ürgkeel olnud
ainuke muistne kultuurikeel ja eesti-
soome tsivilisatsioon esimene maailmas.

Olen kuulnud paljudest meie täna-
päistest ja muistsetest sugulastest, aga
nüüd leidsin vee! ühe sugulasrahva, tä
nu saksakeelsele leksikonile „von A bis
Z“. Seal Leidub albaania (skipedaaride)
keele kohta järgmine sissekanne:

„Albaania keelel on kaks ,
geegi ja tokki murrakud, esL . rW -
jas, teine lõunas. Albaania k *
rikuitud vanakreeka, slaavi
uuskreeka laen- ja vöõrsõnaavga. Keti
on suguluses illüüria ja traakia keelte
ga. Selle kõrval haruldane morfoloogi
line ühtsus indogermaam ja soomeugri
keeltega.“

Seega on troonilttõugatud Albaania
kuningas ja endine mägestikuröövel
Ahmed Zogu ja praegune kommunistlik
valitseja ja endine Pariisi habemeajaja
Enver Hodzha meie kauged-kauged
onupojad. . .
_Olgu see uueaasta vahepalana. Väga

tõsiselt ei pruugi me seda sugulust võt
ta ja just uhked ei saa me nendele su
gulastele ka just olla,

Hamburg, 26. 12. 74 S k I p e d a a r

„ Probleemivabad“
sõidud Eestisse

Helsingist teatatakse, et lühikülas-
käikude sooritamine N. Liitu olevat
muutunud ,, probleemivabaks“. Mini-
ristlemised Soome lahes Helsingist Le
ningradi ja Tallinna olid juba eelmisel
aastal viisuimivabad. Kaks kolmandik
ku turiste Venemaale ja Eestisse olid
— soomlased.

Nendeks sõitudeks tuleval hooaja! on
3000-bruttoregister-tonnine „Bore III“,
mis 1972. a. ümber ehitati hotell-lae-
vaks, kuna turistid peavad laeval ka
ööbima.
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Pirita ja Kalamaja saavad uue näo„Vana Toomase"
kultus

Okupeeritud Eestis tekkis rohkem kui
tosina aasta eest „Vana Toomase“ kul
tus. Selle nimega nimetatakse kõike,
mis hea, kuid mis pole venelik, alates
kohvikust, sigaretisordist ja suveniiri
dest. Isegi venelased on selle kultuse
üle võtnud ja — kõrvalolevas kirjutu
ses — räägib ka vene leht iidse Tal
linna sõdur-valvurist, kes tegelikult fi
gureerib vaid Tallinna raekoja tuuleli
pus.

Nüüd on karikturist Heinrich Waik
teinud Vana Toomasest isegi konservi-
avaja projekti (juuresolevalt).

Soomlas-ed olid omal aj all kurjad
eestlastele-, et meie „lasksime“ esimese
okupatsiooni ajal vene lennukitel Ees
tis asuvatest baasidest käia Soomet
pommitamas. Mõnu aasta hiljem, 1944.
a. sügisel, pidid soomlased ise aga aita
ma venelastel Eesti saari „vabastada“.
Alljärgnevalt kokkuvõtlikke andmeid
ühest sellisest operatsioonist, mis puu
dutas Soome kaubalaevastikku.

Oktoobris 1944 oli Eesti juba Vene
sõjaväe poolt okupeeritud ja algasid
ettevalmistused Saare- ja Hiiumaa val-
Ii;1'nTuseks. Sõja varustuse ja vägede
-- -r amii&eks vajasid venelased laevu ja
neid nõudsid nad Soomelt. Nendel oli
-.teteks „õigus“, kuna rahulepingu üks
TU’-nkt (§ 17) nägi ette, et soome kauha-
laevastik pid:i liitlasi vajaduse korral
abistama. Nõukogude väed nõudsid, et
soomlased annaks nende käsutusse ope
ratsioonideks Muhu väinas 50 laeva ja
sama palju mootorpaate. Soomlased
täitsid selle korralduse.

Keegi M. Shlajon kirjutab vene ar
mee keskses häälekandjas „Krasnaja
Zvezda“ (3. I. 75) pealkirja all »Vana
Toomas ootab olümpialasi“ heateahtti-
ku loo Tallinnast, kui purjeolümpia
linnast 1980. See kirjutus on üks vähe
seid „sealtpoolt“ tulnuist, milles puu
dub obligatoorne kompartei kiitmise
osa ja on kaunis asjalik. Kuna samal
ajal on teada, et Tallinna võimud ka
vandavad kõikide elanike ümberpaigu
tamist Piritalt ja Kalamajast mujale,
peamiselt õismäele, siis annab see kir
jutes ja Tallinna linnaarhitekti „en
nustus“ Pirita-Kalamaja lähemast tu
levikust kaunis plastilise pildi. __

Toome sellest kirjutusest mõningaid
asjassepuutuvaid tsitaate ja ajaloolisi
fakte:

Sajandite jooksul on meri ja pur
jed eestlasi võlunud.

Esimesed ametlikud purjevõistlu-
sed toimusid Tallinnas juba as&tal 1883.
Tollal arvdiis suurtükipauik signaali
võistluse algusest.

5K Suurima populaarsuse Eesti pea
linna regattidele tõid „Balti regatid“.
On tõsiasi, et 26-st „Balti regatist toi
musid 16 Tailliima lahes.

Tallinna laht omab palju eeliseid:
hea asukohi, küllalt sügav, hästi kaits
tud julmade tormide vastu ja augusti
kuudel, mid leiab aset purjeolümpia,
on Tallinna lahe keskmised tuulekii-
nised 4,7 palli. Purjesportlastele on see
hea tuul. Akvatoorium, kus toimub
võistlus olümpiamedalitele, on 35 ruut
kilomeetrit. Möödunud suvel juhtus
nii, -et korraga toimusid Tallinna lahes

retk Eestis polnud kuigi pikk. Saksla
sed taganesid kiiresti ja venelastel pol
nud enam soomlaste abi vaja.

Soome meremeestel oli venelastega
selle retke ajal intensiivne kaubavahe
tus, kuna soomlastel tuli täiendada
oma toidu- ja eriiti tubaka tagavarasid.
Seda saadi venelastelt peamiselt nuga
de ja kammide vastu, ühe väikese
kamrm vastu sai kergest: suure purgi
sealihakonservi. Konservipurgid olid
varustatud venekeelse tekstiga, kuid
pisitiillukeste tähtedega seisis seal: Made
in Chicago, TJ.S.A.

Suurem osa Soome laevadest pääses
tervelt Eesti sõjakäigult tagasi. Oktoo
bri alguses hävis suurtükitule läbi mi
tu laeva Hiiu- ja Saaremaa vahelises
väinas ja sama kuu lõpus uputasid sak
sa allveelaevad mootrpraami „Piikkiö“
ja paar kaljast.

(..Eesti Meremees“, nr. 59/74.)

kolm regatti. Meri oli Ilustatud 300 pur
jega ja keegi ei tunnetanud, et temal
olnuks kitsa« olla. Olgu võrdluseks
öeldud, et 1972. a. regatid Kitlis oli kõi
gest 174 Jahti.

Pirita asub Tallinnast kõigest 5,5
km kaugusel. Sea] asub ka vabariiklik
jahtklubi, kuss on ette valmistatud rida
tunnustatud meistreid, eesotsas Rooma
olümpia hõbemedalimehe A. Tshutshe-
loviga. (Toimetuse märge: nimetatud es‘
ole okupant, vald eestimaalane mitmes
põlvkonnas.)

Mõne aasta pärast ei tunne toogi,
tees hästi tuttav selle rajooniga, enam
Piritat, ütles Tallinna Linnaarhitekt D.
Bruns. Pirita nägu ja olemus muutu
vad täielikult. Juba kaksteist arhitek
tide kollektiivi on siiani töötanud uute
projektide kallal. Nende hulgas oli ka
see Pirita projekt, mida demonstreeriti
Viinis maailma olümpiakomitee sessi
oonil. Kuld see polnud veel viimane
sõna, sest ikkagi oodatakse Tallinna
umbes 700 spordipurj ekat.

Eesti olümpiakomitee esimees mi
nister A. G-reen (suur purjespordi sõ
ber) väidab, et

Vene koloniaalimpeeriumi keskvõi
mud avaldavad vaid jupphaaval mõnin
gaid täiendavaid andmeid viimasest
rahvaloendusest (1970) N. Liidus. Läti
suur pagulasleht LAIKS avaldab neist
mõningaid, toetudes omakorda „Baltic
Events“ andmeile.

Mõlemas Venemaa suurlinnas —
Moskvas ja Leningradis — on baltimaa-
3aste arv suhteliselt väga väike, võr
reldes nende suure osatähtsusega tsaa
ride ajal:

• Rahvaloenduse ajal oli Moskvas
2083 eestlast. 5391 lätlast ja 3095 leedu
last.

• Samal ajal oli Leningradis 6804
eestlast, 434ö lätlast ja 3262 leedulast.

Sellal, kui toimetati rahvaloendust,
asus 94.1 nröis, kõikidest Nõukogude
impeeriumis asuvatest leedulastest oma
kodumaa pinnal; lätlastest oli Läti pin
nal 93,8 prots.. kuna eestlasi oli oma
isade maal 9L8 prots.

Mõningal määral üllatuslikena tun
duvad järgmised arvud:

• Vene impeeriumis asus 191 545mit-
te-lätlast, kes deklareerisid, et nad val
davad läti keelt Mitte-leedulasi, kes
väitsid, et nad leedu keelt valdavad, oli

• Tallinna tuleb 800 võistlejat,
• 100 000 külalist,
• 400 ajakirjanikku.

Selline hülgav hotell, nagu seda on
„Vi-ru“ ja ka kõik teised linna võõ
rastemajad pole suutelised seda massi
vastu võitma. Seepärast — vasfcava/lt
plaanile — algab peatselt uute suurte
hotellide ehitamine, üks neist ainult
ajakirjanikele. Piritale kerkib ka pres-
sihoone, mis sisustatakse tehnika vii
mase karje järgi.

Kogu Tallinn, see igivana linn,
muutub ilusamaks uute arhitektuurse
te ehituste läbi, uute elamurajoonide
ga ja magistraalteedega. Külaliste tä
helepanu tõmbab endale muidugi Tal
linna ainulaadsuse omapäraga, mäles
tusmärkidega. Üks neist on Tallinna
raekoda. Tema tornil seisab sõjamees-
valvur Vana Toomas, Iiinna sümbol.

On teada, et juba läinud aasta lõpul
peeti läbirääkimisi soo-me arhitektide
ga ja ehitajatega. Eestlased kardavad
siiski, et nende hiigelehifcuste ja ümber
ehitustega seoses tuuakse Tallinna tu
handeid vene töölisi, kes hiljem ei mõt
legi Eestist lahkuda.

135 621, kuna mitte-eestlasi, kes oma
eestikeele oskust deklareerisid, oli kõi
gest 53 027.

Mainimisväärt on veel, et 47,2 prots.
•kõikidest lätlastest väitsid, et nende
esimene või teine igapäevane käibekeel
on — vene keel! Leedulaste juures oli
see protsent 35, kuna eestlaste juures
kõigest 24,8.

Ülaltoodud statistiikalised arvud, mil
lede tõepärasuses pole põhjust kahel
da, on mitmeti tähelepanuväärivad.
Nendest nähtub kõigepealt, et venesta-
misprots-ess on olnud Lätis kõige kii
rem ja süvenenum.

Lääne spetsialistid on arvamisel, et
1970. a. rahvaloendusel suur-vene im
peeriumis jäid loendttsse tõmbamata
poliitilised orjalaagrid. Ja kuigi nen
des loendus läbi viidigi, siis ei kasuta
tud neid materjale lõpp-kotekuvõtete
tegemisel.

Alistu, Diiüna!
Läinud aasta lõpul asetati Düüna

kolmanda hüdroelektri-jõujaama pai
su viimaseks topiseks määratud be

Soomlaste sõjaretk Eestisse 1944 a.

Kes on need 53000 mitte-eestlasf,
kes valdavad eesti keelt?

Suurusehullustus
miljonilinnaga

Venelaste sihiks on teha Tallinn sa
jandivahetuseks — aastaks 2000 —mil
jonilinnaks. Mõningal määral eestili
kult mõtlevad linnaisad püüaad kõigiti
selleks teha takistusi, et Eesti pealinna
voolab juurde rohkem kui pool miljo
nit okupanti.

Vene soovi ja mõningate eestlaste
suurusehullustust püüab karikatuuris
naeruvääristada Leonhard Lapin. Juu
resolevalt üks tema pilkeprojekte: Tal
linna 100-korruseline suurhotell „Kivist
külaline". Selle hotelli üks jalg toetub
aastal 2000 Viru, teine Võidu (Vabadu
se) väljakule.

toon blokk ettenähtud kohale ja sellel
oM lätikeelne tekst ■— „Pakiauji&s,
Daugava!“ (Alistu, Düüna!).

See kolmas ja viimane jõujaam Düü-
nal ehitati okupantide käsul ja peab
aastas andma 690 miljonit kilowatt-tun
di voolu. Seda on kaks korda rohkem,
kui Eesti kullaga kinnimaksetud Ke
gumsi jõujaamal *. Teine jõujaam ehi
tati Stockmannshofi lähedale.

Hiljuti teatas Riia raadio, eit „ajaloo
lised kompleksid“ püütakse tammide
sulgemise järgi tõusvate veemasside
eest päästa. Nii kavatsetakse teiste aja
looliste ehituste hulgas kunstlikule
saarekesele päästa XII sajandist päri
nev Üksküla kirik, millest meie lehes
on korduvalt juttu olnud Hanna Torro

■J Kegumsi jõujaam ehitati öhe rootsi fir
ma poolt ja oli Läti riigi poolt alles tasuma
ta, kui vene okupatsioon Balti riigid anastas
ja Rootsi seda snnektsiooni de jure tunnustas.
Vene-Rootsi vastastikkusel „arvete klaarimi
sel" tasus Moskva Kegumsi jõujaama roots
lastele Eesti kullaga, mis oli Rootsi riigipan
ga deposiidis.

Laevad olid puust purjekad abimoo-
toriga. Erandiks oli terasest mootor-
praam „Piikkiö“, mille hiljem üks sak
sa allveelaev põhja laskis. Soomlaste
sajast laevast koosnevat armaadat ha
kati hüüdma „Pinatova laevastikuks“.
See nimi tuli ühest Kippari-Kalle pil-
dis'eeriast, mis ilmus „Helsingin Sano-
mates“ ja milles oh juttu ühest maast
nimega Pinatova. Pinatova laevastik
sõitis oktoobri alguses kolmes rühmi
tuses Hangöst vene baasidesse, mis asu
sid Rohukülas ja Virtsus. Laevade kon-
voi-kaitse oli nõrk; seda näitasid kao
tused kojusõidul.

Laevade mehitajmine polnud kerge.
Suur osa meeskonnaliikmeteest ei taht
nud kaasa sõita. Selle tagajärjel ko
mandeeriti kohale mehi sõjalaevasti
kust. Lisaks saadi veel Helsingist mehi,
kes otsisid tööd; nende hulgas ol.i aga
igasuguseid seiklejaid ja logardeid, na
gu laevajuhilt ise hiljem olid sunnitud
konstateerima. Kõigile meestele maks
ti selle sõjakäigu ajal head palka. Oh
vitser saii 350 marka ja teised 250—300
marka päevas. Hangös ja Eestis olid
soomlased organiseerinud erilised bü
rood, mis tegelesid „Pinatova laevasti
ku“ probleemidega. Eestis oli üheks
juhtivaks meheks selles büroos kap
tenleitnant Leitola, kes oskas ka vene
keelt.

Helsingis asus Vene admiral Alek
sandrov, kes oli väga karm ja kes jäl
gis hoolega kõike, mida soomlased te
gid Kui soome laevad Eesti sadamates
se jõudsid, olid Saare- ja Hiiumaa val
lutamise operatsioonid täies hoos. Nagu
soomlased nüüd tagantjärele seletavad,
kubisesid sadamad Vene laevadest ja
sõjaväelastest, kulid ühtegi tsiviilisi-
kut, eestlast, ei olnud kusagil näha.

Saksa lennukid püüdsid soome laeva
dele kallale tungida ja neid pommita
da, kuid vene sõjalaevade ja öhukait-
sepatareldie tuli ajas need katsed nur
ja. Suurema osa soome laevade söja-

Soome piits asendavat
saunaviha

Nürnbergi leiuiMste-messil oli ühe uue
leiutisena „soome piits“, mida kiideti
kui Ideaalset massaazhiabinõu, mis soo
vitatav kõikidele saunasõpradele. Ver
tikaalses asendis rippuval võllil on 80
kunstlikust materjalist valmistatud
piitsa, mis asiendavad kaseokstest vih
tasid.

KUUTMAA, Jaan kapten. Suri Solikamskis 22. 11. 41. (Tõe
näolikult sama kapten Kuutma, Sees areteeriti Tallinnas,
sõjakoolis.)

KVELSTEIN, , raadiotelegrafisL Suri Solikamskis 18.
veebruaril 1942. aastal.

KÕDAR, , kapten endises Sakala Partisanide Pa
taljonis, hiljem 21. Polgus. Areteeriti Petseri Põhjalaagris
41. a. õppusele viimise katte all.

KOGEL, Konstantin. Karula valla Nigle talust Vangistati 1940./
41. a. Kadunud.

KÕITS, Jaan, Karula valla Plangi talust Mõrvati punaste põge
nemisel 41. a. juuli algul.

KÕIV, Aleksander, Kavastust. Vangistatud või küüditatud teise
punase okupatsiooni ajal. Surnud Siberis.

KÕIV, Jaan Ludvigi poeg. Kooraste rajooni konstaabet Võru
maal. " 16. 11. 98. Areteeriti 21. 61. 41. Surnud Siberis
1944. aastal.

KÕIVSAAR, Rudolf, Leevi vallavanem ja KL Võrumaa Maleva
Leevi ükskirühma pealik. * 1891. Areteeriti 1945. a. Suri
Siberis.

KÕLAR, . Suri Solikamskis 1941. ja 1943. a vahel.
KÕNNI, Mathias, mõisavalitseja ning agronoomia üliõpilane. *

umbes 1905. a. Elva lähedal Kitsehärma talus. Areteeriti
Kuuste valla Ülenurme asunduses 40. a. septembri lõpul,
samal päeval, kui areteeriti tema käiimees kolonel Viktor
Puskar.Viibis 40. a. lõpul Tartu vanglas. Hilisem saatus
teadmata.

KÕRB, , kirikuõpetaja Esna vallas. Keeldus hääle
tamast, kui hääletustekast talle õhtul koju toodi. Läks va
lima viis minutit enne keskööd, mil hääletus lõppes. Are
teeriti varsti pärast valimisi (enne 1955. a.). Saatus tead
mata.

KÖRESAAR või KÕREVARES, Helga, 18—19-aastane. Surma
mõistetud metsavendade toetamise pärast

KÕRGE, Jüri, kol.-itn. K. S. dipl., viimane 8. üksikpataljoni
ülem. Võru polgu koosseisus Venemaate viiduna sai sur
ma juuli algpäevil 41. a.

KÖRGOJA, Karl,Rakverest. Küüditati koos abikaasaga. (Ei ole
küüditatute nimistus.) Suri ühes Sverdlovski oblasti laag
ris.
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KULL, Feliks, kapten Ratsarügemendis, korpi Frat. Estica liige.
* 3. 02. 03. Viidi Värska laagrist „õppustele“. Hukatud Si
beris 29. 06. 42.

KULLAM, Alfred, Mahu vallast, Virumaalt. Jäi kadunuks sõja
keerises 1944. a. Teistel andmete! langenud võitluses.

KULLAMAA, Endel, 19-aastane sõdur Jõhvi vallast, f 20. Di
viisis Riigiküla sillapea likvideerimisel 1944. a. alguses.

KULLER,. Eugen, dipl. ins. ’ 14. 11. 16. J. Westholmi gümnaa
siumi 17. lennust. Hukkus Tallinna õhustpommitamise ohv
rina 10. 03. 44.

KULLER, Marie, * 15. 06. 88. Hukkus Tallinna õhustpommitami
se ohvrina 10. 03. 44.

KULMAR, Alfred, Elektrivarumise ametslt. * 1. 05. 05. Hukkus
Tallinna õhustpommitamsie ohvrina 9. 03. 44.

KULPSON-SANDRE, Lionel Raimond. * 30. 12- 25. Areteeriti
punaste poolt 46. a. Sellest peale kadunud.

KUMAR, , leitnant Fischeri pataljonis. Värskelt Bad
Tõlzi sõjakoolist tulnult hukkus 44. a. juuli lõpul Kurtna
mõisa piirkonnas. Elukutselt jurist.

KUMEL, Johannes, politseikordnik. Mõrvati Tallinnas punaste
1. dets. mässukatsel 1924, a.

KUNGLA, Aleksander, üksus teadmata. * 7. 09. 25 Vao vallas,
Virumaal, f 25. 05. 44 Narva all.

KUNING, Vassli (end. HRISANTOV). * 15. 01. 17. Hukkunud Ta
pa õhustpommitamise ohvrina 26. 03. 44.

KUNNUS, Paul, VR 1/3 ja 11/3. Res.-kolltn., vandeadvokaat
Tartus. Vabadussõjas 7. Polgu ülem. * 7. 11. 88 Vastselii
na vallas. Areteeriti 1940. a. sept alguses. Kadunud Tar
tu vanglast äraviimise järele.

KUPP, Georg, Vasalemmast. * 3. 04. 07. Hukkus aurikul „Nord
stern“ 6. 10. 44, Kuressaarest põgenemisel.

KURG, August, politseikomissar Kuressaares. Areteeriti 41. a.
märtsi lõpus ja mõrvati.

KURG, Peeter koos abikaasaga. Hukkusid aurikul „Nordstern“
6. 10. 44, Kuressaarest põgenemisel.

KURGVEL, Sinaida. 0 13. 05. 02 Kuressaares. Hukkus aurikul
„Nordstern“ Kuressaarest põgenemisel.

KURIKKA, Olga, sünd. MITT. * 17. 05. 02. Hukkus Tallinna
õhustpommitamise ohvrina märtsis 1944, koos pojaga.

KURIKKA, Toivo-Arvo, ‘ 25. 11. 32. Hukkus Tallinna õhustpom
mitamise ohvrina märtsis 1944.
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Haima Torro

Liivimaa alistus, vallutussöda kandus Eestisse
VII

Sellele Hõime lahingule 1206. a., mil
les liivlased lüüa said, järgnes ränk jä-
relmäng: kuigi sakslased olid pärast
seda lahingut lubanud Toreida liivlas
tele vabalt lahkuda, koondusid nad
veel samal aastal kättemaksurünnaku-
lie nende vastu. Selleks kutsuti appi ka
läti somgallide hõim, kes — nagu ees
pool mainitud — varemgi oli pakku
nud sakslastele oma abi ja sõlminud
nendega sõprust. Olles kõikide liivlaste
vaenlasteks, tundsid nad nende kah
justamisest rõõmu ja järgnesid meelel
di sakslaste kutsele. Neid oli umbes
3000 meest ja nende juhiks nende vürst
Viesturs, keda sakalased nimetasid
Vesthardiks.

Riia juures ühinesid nad sakslaste
sõjaväega ja liikusid ühiselt Koiva jõe
poole, kus asusid Kaupo ja selle õemehe
Dabreli linnused. Selle saksa sõjaväe
juhiks oligi Kaupo, kes pärast Rooma
külaskäiku oli muutunud fanaatiliseks
kristlaseks. Seetõttu oli ta oma rahva
ga ja sugulastega tülis ja põgenenud
sakslaste juurde Riiga. Ta üritas nüüd
sõjakäiku oma rahva vastu.

Koiva jõe ääres jagunes sõjavägi
kahte harusse: pool Liikus Dabreli piir
konda ja Kaupo teise poolega oma e n-
<2 a Linnust — Kubesele — ründama, kus
elasid tema sõbrad ja omaksed, isegi
tema enda perekond.

Rünnak tuli nii ootamatult, et liivla
sed ei suutnudki mäkke ronida, et lin
nust kaitsta. Suurem osa põgenes met
sa ja mägedesse, kuna nad olid kaitseks
täiesti ettevalmistamata.

Pooltühja linnuse vallutamine oli
TÜndajaile mänguasi, kuigi tollane
kroonik nimetab seda „mehiseks“ ning
„vahvaks“ teoks. Kaitseta inimesed
löödi maha või aeti laiali. Pärast lin
nuse tühjaksröõvimist pandi see veel
ka põlema.

Hoopis raskemaks osutus võitlus Da-
breli-Torei-da linnuse vastu. Kui teis
pool Ko-iva jõge elunenud Liivlased nä
gid Kaupo Linnust leekides, koondus
rahvas oma linnusesse ja tegi etteval
mistusi kaitseks ja vaenlase väärikaks
vastuvõtuks; seda tehtigi vapralt. Kui
gi saksa palverändurid-ususõdurid koos
semgallidega ründasid terve päeva, pol
nud nad suutelised Linnust vallutama.
Nähes, et linnus on vallutamatu, tõm
busid ründajad omas sõjaväe tagasi ja
hakkasid selle asemel ümbruskonda
rüüstama. Riia lähistel puhates jagati
röövsaak kõikide retkest osavõtjate va
hel. Piiskop tänas jumalat ja saatis
semgallid koju.

Pärast liivlastega uue rahulepingu
sõlmimist siirdus piiskop — nagu igal

aastal—Saksamaale, et uusi palverän-
dureid-ususödijaid värvata.

Mõned Liivlaste grupid pöördusid
teiste teadmata PolotsM vene vürst
Vladimiri poole abipalvega sakslaste
vastu, kuna aeg selleks piiskopi ja pal
jude sakslaste äraolelcu tõttu oli soo
dus.

Vürst oli liivlaste ettepanekuga nõus.
Ta kutsus kokku niihästi enda valdkon
na kui ka teiste vürstide ja sõprade
ning naabrite mehi ja liikus suure sõ
javäega laevadel mööda Väina jõge
sakslastele vastu.

Üksküla juures maabudes haavasid
rüütel Konradi kilbikandjad-ammume-
hed mõnd venelast raskesti. Arvates,
et kantsts on suurem sakslaste garni
son, sõitis vene sõjavägi edasi, sattus
Holme kantsi ette ja piiras selle ümber.
Kuna sealsed liivlased olid teadmatu
ses, et venelased on teiste liivlaste poolt
appi kutsutud, hakkas osa neist põge
nema metsa, kuna osa koondus sakslase
te kantsi. Pärast selle sulgemist roni
sid kilpekandvad ammumehed kindlu
sele ja hakkasid piira j alle vastu. Pal
jud said haavata. Aga venelased, kel
ledele kilpidega sõdimine oli võõras,
suutsid siiski paljusid sakslasi haava
ta. Võitlus kestis mitu päeva. Venela
sed katsusid suure tuleriida abil kant
si põlema panna — asjata. Paljud said
tuleriida ehitamise ajal kilbimeeste
nooltest surma ja haavata.

Nüüd saatis Vladimir käskjalgu küll
toreidalaste, küll teiste loodususuliste,
küll ka lätlaste poole üleskutsega koon
duda ühisrünnakule riialaste vastu. To-
reidalased tulid meeleldi. Ent neid käs
ti ainuüksi koguda puumaterjali ning
(Süüdata piiratavat kantsi. Selle töö juu
res sai suur osa toreidalasi noolte lahi
surma. Lätlased ei järgnenud aga kut
sele ja ei teatanud ka miks mitte.

Saksa eeskujul ehitasid venelased ki-
viviske-masina. Oskamatuse tõttu seda
kasutada, paisati kivid tahapoole ja nii
sai haavat hulk venelast

Sakslastel oM põhjust aga karta ning
muret tunda, sest neid oli kantsis kõi
gest 20 meest, kuna liivlasi oli hoopis
rohkem. Ja neid tuli samuti nagu vä-
lisvaienlastki karta. Sakslased olid va
hetpidamata valvel., kuna liivlased pi
dasid vürstiga iga päev nõu, kuidas
kavalusega saaks saklasi venelastele
üle anda. Vaevalt oleksid Riia sakslased
suutnu-d suurele vene väele vastu pan
na, kui luurajad poleks vürstile näida
nud kolmetahulisi naelu, milledega ole
vat kaetud kogu Riia iluna ümbrus, väl
jakud ja teed, et vigastada inimeste ja
hobuste jalgu. Neid naelu nähes ei jul
genud Vladimir enam Riia Linna rün

nata. Pealegi silmasid toreMalased saa
buvaid laevu, millest teatati ka vürsti
le. Pärast üksteist päeva kestnud piira
mist ja kaotustest nõrgestatuna, hakkas
vürst kartma uute sakslaste saabumist
ja otsustas koos oma väega tagasi tõm
buda, et oma laevadega koju sõita, kaa
sa võttes oma surnud ja haavatud.

Pärast Polotski vürsti tagasitõmbu
mist palusid niihästi Toreida kui ka
Väinata liivlased rahu. Seda keelduti
torei dal astele aga andmast ja neile hei
deti ette pidevaid rahumurdmisi. Ent
seda rohkem palusid nad ise nüüd ra
hu, tõotades vastu võtta ristimist ning
lubada oma maa-aladele preestreid ja
olla neile sõnakuulelikud. Lennevard-
lased andsid oma linnusehärrale (mõis
nikule) Daniielile lepituseks lubaduse
anda talle igal aastal mõõdu vilja igalt
adralt.

Selle meelemuutuse põhjuseks oli ar
vatavasti usu kaotamine venelaste abis
se ja Rootsi, Lundd peapiiskop Andres
se ja piiskop Nikolaus© viibimine Riias.
Enne seda olid nad koos Taani kunin
gaga ja viimase suure sõjaväega käinud
Saaremaal. Peapiiskopil oli õnnestunud
kogudia tohutusuur ususõdijate hulk,
et maksta kätte kõigile nn. paganausu-
listele, heites need vägivallaga ristius
ku. Taani kuningas oma sõjaväega ei
julgenud jääda talveks Saaremaale ja
sõitis Taani tagasi. Ent peapiiskop An
dreas koos piiskop Nifcolausega siirdu
sid kabe toiduain&tega täidetud laeva
ga Riiga, -kuhu nad jäid kogu talveks.
See oli 2206. ja 1207. aastate vahetusel.

Taibates, et igasugune edaspidine
vastupanu on lootuseta, otsustasid liiv
lased sakslastele ja nende usule alistu
da. Kõigepealt nõudsid sakslased jälle
gi liiiivi ülikute poegi pantvangideks.
Parast nende saamist saatis peapiiskop
oma preestrid kogu Liivimaale laiali,
et ristida rahvast. Alebrand asus Torei
dasse, kus ta jagas maa kihelkondades
se ja ehitas Kipsalas või Kubeseles ki
riku. Preester Aleksander saadeti Met-
sepolesse samade ülesannetega ja prees
ter Daniel, kes Holme kantsi piirami
sel oli saanud kannatada, saadeti Len-
nevardesse. Pärast Lennevardlaste ning
ümbruskonna külade ristimist pöördus
ta tagasi Toreidasse, BebreM linnuses
se.

Pärast selle ülesande täitmist Torei
das läks ta Võndu, et seal ristida vend-
lasi. Seal elas vaene, aga kiusatud

*) Kuna on teada, et vadjalasi (läänemere-
soomlasi) käis nondel aegadel tihti BaltimaU
ja isegi Gotlandil kaubitsemas, siis on põh
just oletada, et vadja-vendlased olid kaubit
sejate rühm, kes asus elama Kuramaa ranni
kule, asutades sinna Vindavi linna.

v a d j a rahvakild *, kes oli oma rahva
juurest lahkunud ning siirdunud Kura
maale, Liivlaste rannikule, -kuhu nad
ehitaski endile linnuse Venita ehk Vin
davi jõe suudmesse. Sealt naid saidki
oma edaspidise nime — vendlased, kui
gi neÜ slaavi vendiasbega ehk vendiide-
ga polnud mingit .sugulust. Praegune
Vindavi lätikeelne nimi on Ventspils,
s. o. Venta jõe ehk vendiöe (veodlaste)
linnus. Millal nad .sinna elama asusid
ja kuli kaua nad seal elasid, pole käes
olevate ridade kirjutajal teada. Igata
hes olid nad juba enne sakslaste Liivi
maale tulekut sealt minema aetuid. Siis
elasid nad ühes Kaupole kuuluvas lin
nuses, mis asus praeguse Riia eeslinna
— paraadi väljaku. — alal oleva liivamäe
otsas.

Seda mäge ,endine luide, 'kutsuti al
gul „Vanaks mäeks“, hiljem „Kubsber-
giks“ (Kaurpomä-eks). Tsaarinna Kata-
rilna käsul lammutati see XVIII sajan
dil ja muudeti väljakuks. Sealt oli see
vaene rahvakild jälle välja aetud, kus
juures paljud surmati. Ülejäänud põge
nesid siis lätlaste juurde, andes oma
uuele elukohale nime Võnnu, saksakee
les Wenden. Ent sinnagi polnud neil
kauaks jäämist. Sealtki minemaaetuna
siirdusid nad põhja poole, praegusesse
Lõuna-Eestisse, et oma uuele elukoha
le jällegi anda Võnnu nimi. Seal nad
sulasid hiljem eestlaste hulka. Liivlas
te ristimise ajal elasid nad ikka alles
Läti-Võnnus ja võtsid seal preester Da
niel! käest ristiusu vastu. Hiljem läks
Daniel Ydumeasse, kus elas liivi-läti
segarahvas, ja ristis needki. Brasla jõe
kaldale ehitas ta kiriku ja jäigi nende
hulka elama.

Parast sakramentide vastuvõtmist
palusid toreidala.sed preester Aldebran-
ti, et too aitaks neid ka „õiguslikus
suhtes“, kui nad üksteisele liiga tegid.
Siis keelas preester ristimise juures ära
igasuguse varguse, vägivalla ja röövi
mise. Kuna liivlased nüüd pärast risti
mist ei julgenud enam nendelt varasta
tud või röövitud vara ega esemeid vä
givallaga tagas ivõtta. siis paluti preest
rit olla kohtunikuks. Algul meeldis see
liivlastele. Ent hiljem said mitmed.eba
ausad mehed kohtunikeks, mille tõttu
mõiste „kohtunik“ langes Liivimaal,
samuti ka Letgallias ja Eestimaalgi,
halva kuulsusega mõisteks.

Piiskop Albert jätkas pärast liivlas
te alistamist endistviisi reise Saksa
maale, et värvata ikka jälle uusi palve-
rändajaid-ususõdijaid. Ta värbas neid
küll kirikutes, küll külades, küll täna
vail, et jätkata sõda. Nüüd juba eest
laste vastu, millest sunniti osa võtma
ka eestlaste hõimlasi — liivlasi. Pärast
Saksimaa ja W esita alla läbirändamist
oma varbamismissiooniga, jõudis piis
kop Albert kuningas Fiilipi juurde ja
kinkis Liivimaa Saksa riigile.

Liivi rahva edaspidisest saatusest
kõnelen järgmises ja seega selle seeria-
kirjutuse lõpp-peatükis.

Korp! Wäinla
50-aaslane

Detsembrikuu 6-dal, poolesaja aasta
eest, arwüs Vabatonn Damzigl Tehnika
ülikooli rektor nõusoleku Danzigi Ees
ti Üliõpilasseltsi „Wäink“ asutamiseks.
Idee algatajaiks olid 12 seal õppivat
eesti üliõpilast, et Luua omavahel kind
lam side ühiste sihtide ta-ofclemlsel ja
kõlbluste omaduste arendamisel kõiku
mata rahvuslikus vaimus, vastastikusel
abistamisel ja väärikal esinemisel.

„Wäinla“ pidi sümboliseerima ühen
duse kodumaa ja välLsvete vahel. Alg
täht „W“ võeti tarvitusele eestipärase
hääldamise säilitamiseks võõras ümb
ruses.

Brünni Saksa Tehnikaülikooli juur
de TshehhoSlovakkias asutati pisut hil
jem — 19.29. aastal — Akadeemiline
Eesti Selts „Eesti“, sihiga rahvuslikus
vaimus kindla organisatoorse struk
tuuri abil liita sealne 'eesti üliõpilas
kond

Aastal 1931 teostus nende kahe org-i
liitumine. Niineks võeti Valis-Eesti
korporatsioon WÄINLA ja värvideks
must-vaige-terassinine; viimane ühtla
si tekli põhivärviks — sümboliseerides
tugevat terasl likku tahet eestluse tee
nimiseks.

Pealselt lisandusid eesti üliõpilaste
koondised Viinis ja Varssavis ja alates
aastast 1936 eksisteeris koondis ka
Tallinnas. Kord aastas, augustikuu lõ
pul, tuldi kõikjalt kokku Tallinna su-
vepäevrks. Seile ürituse raames peeti
peakoosolek, kus otsustati korporatsi
ooni ellu puutuvaid põhiküsimusi,
kommersseeriti ja korraldati ka pere
konnaõhtu.

Pidevalt oldi ühenduses kodumaiste
värvekandvate organisatsioonidega ja
1934. a sõlmiti kartell-leping Eesti Kor
poratsioonide Liiduga, kuna aastal 1938
võeti Wäinlla vilistlaskond EKL-u vi
listlaskonda vastu.

Ka välismaiste koondiste tegevus
lakkas II Maailmasõjaga. Põranda all
aga tegutseti edasi. Paguluses organi
seerus Wäinla kõigepealt Rootsis, kits
25. jaanuaril 1952 ta võeti vastu EKL-u
liikmeks. Saksamaal, G-eislingenis kor
raldati 1946 .aastal suvepäev rohkear
vulisel osavõtul.

Uuel mandril tekkisid Wäinla koon
dised New Yorgis ja Montrealis.

Selline oleks põgus ülevaade Vaiis-
Eesii Korp! Wäinla tegevusest 5Ü—ne
aasta vältel. Ent selle kuiv-protokol-
laarsel foonil peitub eripeatükk eesti
kultuur-arengut, koosnedes vägagi isi
kupärastest annustest.

Eesti iseseisvuse ajastul osutis VI-
lis-Eesti Korp! Wäinla koondavaks
jõuks välismail —- eriti Kesk- ja Las-
ne-Euroopas õppivale akadeemilisele
noorusele. Wäinla andis neile ühelt
poolt kodutunde, teisalt poolt
aga tudengeid eesti rahva saarinrmirc
laial rindel. Eestit tutvustati mitte ai
nult sõna, pildi ja kirjatähega, vaid pi
deva ja tiheda akadeemilise tööga,
mille tunnustusena saavutati märkimis
väärseid hinnanguid professuuridelt.
Nii mitmes välismaises ülikooolis ka
rastatud enesekindlus toodi pea eran
ditult kodumaale: uute m.Frngtt»g*g>na
tehnilistel aladel, kuid peamiselt isik
liku raudvarana läänelikest mõttedis
tsipliinidest
.Seda teaduslikku varamut vajas oma

riiklus ja see on sinna — kodumaale —
jäänud nüüdki murenema tuks. Ja tä
napäevalgi pagulastena globaalses ula
tuses hajutatud wäinlanustele on sgg
jäänud tuhmumatuks nende deviis: üks
kõigi kõik ühe eest!

Montreal, detsembris 1974
Emil Kuhi

Julge toimetaja Tallinnas
Poola kirjanik: St J. Lee on kirjuta

nud sadu vaimukaid aforisme. Osa neist
on tõlgitud eesti keelde ja avaldatud
Tallinnas „Sirp ja Vasara“ veergudel.
Kompliment toimetaja julgusele.

Mõtted on maksuvabad, kuni nari ed
ületa piire.

Ka dJktatuaxri mehhanism ei ole per-
peetum mobile.

Ajastut iseloomustavad pigem sõnad,
mida ei tarvitata, kui need, mida kuri
tarvitatakse.

Mis kasu on laiast silmaringist? Ta
valiselt võib seda. avada vaid kitsas rin
gis.

Kui rahval puudub hääl, -on sada
kuulda isegi hümni laulmisel.

Mõned rahvatragöödiad etenduvad
vaheaegadeta.

Mõned mõtted tulevad pahe konvoi
s aulal.

KURIS, Olga, * 17. 06. 92 Pajusis. Areteeriti Vahepõilu talus
Vasalemmas 1945. või 1946. a. süüdistusega, et oli hoid
nud kodus laskemoona metsavendadele. Tegelik põhjus
oli vist abikaasa rahuaegne tegevus (maavanem, Riigikogu
liige, Maapanga direktor) ja poeg Eino kuulumine OK-sse
ja Eesti Diviisi.

KURMET, Raja, * 13. 02. 02, Tallinna linna rahandusosakonna
teenistuja. Hukkus Tallinna õhustpommitamise ohvrina
märtsis 1944.

KURRE, Maks, VR li/3, ohvitseri asetäitja, Vabadussõjas vaba
tahtlikuna Kuperjanovi ja Sakala Partisanide Rügemen
dis. Jaoskonnakohtunik Petseris kuni 1934, hiljem vande
advokaat, Küüditati 41. a. koos perekonnaga. (Ei ole küü
ditatute nimistus.)

KURS, Kalev, kapral 37. Polpat. 24-aastane, Konguta vallast
Lahingus kadunud Riia-eelsel positsioonil 44. a. septem
bri lõpus.

KURVITS, Jaan, VR ll/3, kolonel K. S. dipl., end. RaisarDge-
mendi ülem. Areteeriti mais 1941. Oli hiljem vangina Us-
solski laagris, kust viidi teadmatusse.

KURVITS, J., Itn. ning käsundusohv. 3. Piirik. Rügemendis.
Pääses pärast rinde Eestis kokkuvarisemst Soome, kust
anti venelastele välja veebruaris 45. Kadunud.

KURVITS, Oskar, VR I/3, kol.-ltn., Vabadussõja Ajaloo komitee
liige. • 29. 09. 83 Võrumaal Koiola vallas. NKVD vältimi
seks läks 1940. a. sügisel haiglasse pimesoole operatsi
oonile. Suri operatsoioni tagajärjel tekkinud komplikatsi
oonidesse.

KURVITS, F., Tallinna Kaarli koguduse juhatuse liige. Küüdita
tud 41. a. Kadunud.

KUSLAP, Rudolf, VR II/3. Res.-kapten. Vabadussõja ajal ja ka
hiljem kompaniiülem Kuperjanovi patatjonis. * Alatskivi!
1894. a. Areteeriti punaste poolt ja peeti Tartu vangias,
kust saadeti Venemaale 41. a. juuni alguses.

KUTSAR, . Võhmast. Suri Solikamskis 1941. ning
1943. a. vahel.

KUTSAR, August. Suri Solikamskis 17. 01. 42.

KUUMETS, . umbes 45-aastane põllumees. Suri
Vorkuta laagris 1955. a.

KUUR, Mari Kristjani t. ’ 18.12.15. Rakverest küüditatuna sün
nitas lapse Maiski kolhoosis. Laps suri.

KUURBERG, Anton, umbes 70-aastane. Langes 41. a. augustis
saksa kahuritules Raasiku vallas, Haljava Kubja talu õues.

KUUS, , Rakverest. Suri Solikamskis 41. a. ok
toobris.

KUUS, Bernhard, Säru veski omanik Võrumaal, Mõnistes. *
Mõniste valla Antsi talus 29. 04. 82. Küüditati 1941. a. koos
poeg Haljend-Rahuleidiga, * 11. 03. 28, ja abikaasa Mar
taga, * 10. 02. 00. Bernhard hukkus Venemaal ühes töö-
(aagris.

KUUS, Jaan. Punaste partisanide poolt mõrvatud ametikohuste
täitmisel 43. a.

KUUSE, Aksel, end. kõrgushüppaja, üliõpilasselts Liivika liige.
Punaste poolt mobiiiseerituna suri tõölaagris aprillis 42.

KUUSIK, , dr. pharm. Tartu ülikooli apteegi juha
taja Hukkus Saksamaal Dresdeni suurpommitamise ohv
rina 14-/15. 02. 45, koos kuueliikmelise perekonnaga.

KUUSIK, , kohtunik Tallinnast. Suri Venemaal Do-
linka haiglas enne 1950. a.

KUUSIK, Endel, allohv. * 14. 02. 25. f 2S. 08. 44.
KUUSIK. Jüri Juhani poeg, masinist. * Suure-Kõpu vallas Vil

jandimaal 1907. a. Suri ühes Siberi laagris 1952. a.
KUUSIK, Veiio. Suri Zedelghemi sõjavangilaagris Belgias.
KUUSK, Eduard, Aru talu peremees Äksi kihelkonna Saadjär

ve vallast. Suri Siberis.

KUUSK, Helmut, 18-aastane vabatahtlik Aserist, f 43. a. suvel.
KUUSKMAA, , advokaat Tallinnast. Oli 1945./46. a.

Tallinnas Pagari tän. vanglas. Suri kümneks aastaks sun
nitööle mõistetuna.

KUUSKMANN, Joh. Suri Solikamskis 22. 12. 41.
KUUSPALU, Albert, umbes 35-aastane. Langes 41. a. Mäeta

guse vallamaja ründamisel.

KUUSPALU, Ants, lendurvaatleja-kapten. Oli sideohvitseriks
XXV! Armeekorpuse juures, ja OK Mäetaguse pataljoni
ülemaks. Langes 44. a. haavatuna punaste kätte ja mõis
teti surma 45. a.

KUUT, Johannes, letinant ning KL pealik Salme vallas Saare
maal. * 25. 12. 97. Küüditati koos abikaasa Alidega, * 6.12.
1900, ja poegJüriga, * 9. 10. 36. Saatus teadmata.

KUUTMA, , kapten, viimati Tallinna vene sõjakoo
lis, kus ta areteeriti 41. a. juunis või juulis. Saatus tead
mata.
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„Kustumatu tähis": oldi sunnitud taanduma, taanduma ...
Nõukogude võimud püüavad nüüd, 50-aastases ajaloo-perspektiivis oma pro-

paganda-aparaadi kaudu tõendada, et 1) Moskval polnud midagi ühist „eesti
rahva ülestõusuga 1. detsembril 1924", ja 2) olnud see mäss „kirgas lehekülg"
Eesti kommunistliku partei ja komsomoli ajaloos. Mõlemad versioonid on mui
dugi selges eesti keeles — lora, sest kõik mässujuhid ja sõjalised nõuandjad
(Anvelt, Lillakas, Tummeltau) tulid Venemaalt üle „rohelise piiri" ja see „kirgas
lehekülg“ oli diletantlik, mida nüüd piinlik tunnistada.

Nõuk. Eestis tegutseva Teaduste Akadeemia ajalooinstituudi töötaja Viktor
Grünberg on pandud seda „kirgast lehekülge" seletama („N. H.‘‘, 280, 1.
dets. 1974). Ka kõige osavuse juures paljastab too ajaloolane selle veneliku
ettevõtluse diletantliku külje. Toome tema pikemast kirjutusest mõningaid olu
lisi tsitaate ja omapoolseid kommentaare.

„ELUKESKUSE ROOJASTAMINE“
Nõnda näeb vene pilkeleht „Kroko

dil“ elukeskkonna roojastamist nõuko
gude igapäevas.

Eesti okupatsioonivalitsuse haridus
ministeeriumi koolivalitsuse juhataja
Harald Roosvee kirjutab „Noorte
Hääles“ pikema tiiki kooliõpilaste riie
tusest, sunduslikust vormist, soengu
test, ja ehetest. Ta põhjendab kõike
„kaugele ulatuvate traditsioonidega",
sündsusega ja jõukamatelt eputamise-
võimaiuse äravõtmisega.

„Vastavalt iiMharidusliiku kooti põ
hikirjale on meie maa (see tähendab
Suur-Venemaa. Toim.) kõigis liiduva
bariikides kehtestatud õpilaste vormi
riietus, mille kinnitab vabariigi mi
nistrite nõukogu. Eesti koolivormil on
praegu kaks varianti.“

Edasi kirjutab koolivalitsuse juhata
ja lühidalt järgmist:

Tütarlastel koosneb koolivormi esi
mene variant kas sinisest villasest see
likust või piihikseeliikust ning rohekas
sinisest igapäevasest või valgest pidu
likust pluusist. Sinna juurde võib kan
da seelikuga samast riidest jakki.

Poeglaste vorm on tumesinine villa
sest riidest ülikond, rohekassinine iga
päevane või valge pidulik särk.

Vormiriietuse juurde kuulub vormi
müts, mis on I—VIII klassi poistel ning
tüdrukutel erinev, sinist värvi, kesk
kooli vanemal astmel (IX—XI kl.) aga
sinise äärega hall müts, ühine nii poeg-
kui tütarlastele.

Möödunud aasta lõpul lubas haridus
ministeerium järjekordselt mõningaid
täiendusi üldhariduslikel e koolidele
kinnitatud kook vormis. Nimelt on lu
batud senise koolivormi kõrval tütar
lastel kanda pikki pükse ja vesti, pois
tel kuue asemel vesti.

Talvel külmade ilmadega või jahe
date ruumide puhul on erandina
lubatud tütarlastel kanda koolivormi
peal kampsunit. Poeglapsed võivad
kampsunit kanda koolivormi kuue või
vesti all.

Maakoolide õpilastel, kes talvel tule
vad kooli suuskadega, lubatakse kanda
suusaülitkonda, kampsunit või dressi.

Kooli juhtkonna nõusolekul lubatak
se keskkooli vanema te Massid e õpilastel
koolipidudel või väljaspool kooli toi
muvatel üritustel kanda koolivormist
erinevat õpilastele (Sobivat kleiti või
ülikonda.

KooM esindamisel tuleb reeglina nõu
da õpilastelt kas kooli- või pioneeri-
vormi kandmist.

õpilastele on koolis ja väljaspool
kooli lubatud hästi korrastatud, eale
sobivad ja hügieeninõuetelie vastavad
õpilasükud soengud. Poistel võivad pi
kad juuksed ulatuda maksimaalselt
särgi (pluusi) kraeni, peavad olema alt

• „1924. aasta 1. detsembrid püstitas
eesti proletariaat kustumatu tähise oma
võitlusrohkel teel. . öeldakse kirju
tuse alguses.
• Ülestõusnute esimene pataljon Alek
sei Heintel juhtimised pidi vallutama
sõjakooli Tondil ja TaLLinn-Väiike raud
teejaama.

Võitlussalk, kelle ülesandeks oli hõi
vata sõjakool ja samas asuv käsirelva-
ladu rohke sö j a v a.rustusega, jõudis
märkamatult kasarmute juurde.. Tun
giti alumisel korral asuvasse teise kom
panii ruumi.

Kuiid ülestõusnute rühmade tegevuse
kooskõlastamatuse tõttu ei rünnatud
esimest ja teist korrust ühel ajal. Taga
järg oli see, et teisel korrusel asuvad
kadetid, kuuldes alt tulistamist ja gra-
na adiplahvaitusi, j öudstd organ iseer ida
vastupanu. Päraist lühiajalist tulevahe
tust oli võitlussalk sunnitud vastase
ülekaalukate jõudude ees taanduma.

• Teine pataljon Voldemar Pussi juh
timisel pidi esimeses järjekorras vallu
tama teise politseijaoskonna, politsei
rateareservi. maa-lenmuväedi vts j oni,
tankigaraariii, 10. jalaväerügemendi,
„Dvigateli“ (praegu Ülemiste) jaama.

Politsei ratsareservi ründajatest jõu
dis esimesena kohale esimene rühm.
Ootamata ära teiste rühmade saabu
mist, heideti paar bensiinipudelit ning
üks pomm ratsareservi aknast sisse.
Pomm ei lõhkenud ega tekitanud ka
sarmus tulekahju. Ruumis viibinud po
litseinikud jäid terveks ning võisid ko
he asuda vasturünnakule.

• Tankide vallutamise ülesanne usal
dati allohvitser Anton Loorentsile. Ta
rikkus küll ära tankide seadeldisi, kui d
selles tankis, millega ta välja sõitis, et
„kabuhirmu“ tekitada, ta langes.

Võitlussatka pugenud kolm reeturit

korralikult pöetud ja alati hästi kor-

Tütarlastel olgu pikad juuksed korras
ja kokku pandud. Vanemate klasside
(IX—XI) tütarlastel lubatakse piduli
keks sündmusteks teha tagasihoidlikke
soenguid.

1968 ja 1972 vahel täiendas Egiptus
oma arsenali vähemalt 440 ülimoodsa
lahingulennukiga, 2000 tankiga ning
arvuka hulga soomusmasinate ja heli
kopteritega. Peale eelnimetatute oli
Egiptus hankinud endale veel hulga
vähemaid pommitajaid ning suurtes
kogustes mitmesuguseid robotte ja las
kemoona. Samal ajavahemikul moder
niseeris Iisrael oma relvastust vähe
malt 300 lahingiennukiga, milledes üle
100 olid tüübist ,,F,4 Phantom“, 500 tan
kiga, arvuka koguse sõidukitega, heli
kopteritega ja robotitega.

1973. a. oktoobris asetleidnud ägeda
tes lahingutes nii maal kui ka õhus
võtsid osa kokku üle 4000 tanki ja 2000
lennuki. Kaotused olid väga suured,
nii inimeste kui ka relvade osas. Kol
me sõjanädala vältel hävitati igas tun
nis üks lennuk ja neli tanki. Materjali-
kaotuste kohta öeldakse aruandes, et
purustati üks kolmandik kõigist raken
datud Lennuikiitest ja pool tankidepar-
gist. See suur hävitus põhjustas, et mõ
lemad pooled olid sunnitud nõutama
täiendust oma relvastusele juba esi
mestel lahimgpaevadel. Järgnevad rel-
vasaadetised n.ü N. Liidust kui ka USA
st põhjustasid raskusi vaherahu sõlmi
misel ja suurendasid rahvusvahelist
pinget, mis kulmineerus, kui Washing
ton andis alarmisignaali kõigile oma
üksustele kogu maailmas.

Sõja vältel oli eriti tähelepanuväär
ne mitmesuguste robotite kasutamine.
Juba Vietnami sõjas ilmnes mõlemal
poolel, et jäldtamisrobotid muutusid
standa rd-varustuseks õhulahingutes:,
seevastu rünnakrobotid rakendati pea
miselt tankide ja maaväe-üksuste vas
tu. Lähis-Ida sõjas tuli kasutamisele
suur hulk täiesti uusi robotitüüpe, mi-

(loe: eesti patriooti) jõudsid meeskonna
äratada enne võitlussalkade kohale
jõudmist. Võitlussalik oli sunnitud taan
duma,

• 10. jalaväerügemendi vallutami
seks ja ülestõusnute poole ületoomiseks
määratud võitlussalka ootas ees eba
meeldiv üllatus: rügemendi öppeko-
mando kasarm oli valgustatud ja õuel
sagisid relvastatud sõdurid.

• Kolmas pataljon Eduard Teiteri ju
hatusel sai käsu vallutada esimeses
järj'0korras sõjaministeerium ja kaitse
politsei valitsus, eeluurimisvangla, V
ja VI politseijaoskond, Balti jaam,
Toompea lo®, riigivanema maja ning
peapostkontor.

Vöitluissaljk tungis sõjaministeeriumi
hoonesse Laia tänava poolsest paraad-

Kiitus eesti lugejale
Per Egi-1 Hegge kirjutab shveitsi le

hes „Neue Zürcher Zeitung“ sabas-
seismiisiest Venemaal, kuid mitte tarbe
kaupade, vaiid — näiteks — Knut Ham-
sumi raamatute lugemiseks. Lühidalt:
Suurvenemaal on iga trükitööde ihal
datav, mis on kirjutatud unistuste-
maadel (s. o. väljaspool Venemaad ja
satelliite).

Hulgaliste näidete hulgas toob autor
ka ühe näite Eestist:

„Mulle vähendati aimdus, mida tä
hendab kirjandus ühele vabariigile na
gu Eesti: Norra kirjanik Tarjal Vesaas
(t 1970) on mõningate tõlgetega Eestis
•esindatud; võrreldes rahvaarvuga on
need raamatud suuremal arvul trükitud
kui Norras endas ja need on Eestis
viimsemgi müügilt kadunud. Sealjuu
res kuulus Vesaas enimmüüdud ilukir
janduslike raamatute autorite hulka
oma kodumaal.“

õpilased ei tohi kanda sõrmuseid
(välja arvatud koolisõrmus, mille val
mistamine on kooskõlastatud haridus
ministeeriumiga), kõrvarõngaid ja teisti
silmatorkavaid ehteasju.

õpilastele ei ole lubatud dekoratiiv-
kosmeetiikat — küünte lakkimine, rips-

da prooviti tulistamiseks mitmesuguste
objektide vastu, ka selliseid, mida tu
listati väga suurte kauguste taha (nn.
sitand-off-bombs) ja neid. mis ise otsi
sid objekti (nn. sman bombs).

Kokkuvõttes öeldakse, et venelane oli
oma kogemuste kohaselt seniseid Sam-
robotte veelgi tais1 i. nähtus
selgesti, kui Iisrael põrkas umbes 40
km laiale kaitsevöönd-le piid Suessi
kanali läänekaldast ca. 18 km kõrgusel.
Umbes samasugust venelaste kaitse
vööndit kasutati ka Golani mägestikus.

See sõda näitas tenki-äe suurt nõrkust
liikuvate tankitõrje robotite — nia ve
ne Saggair ja Snapper, samuti kui amee
riklaste Tou ja Maverick'.de vastu.

Lähis-Ida sõja kogemused põhjusta
sid suuri ümbermõllemisi ja täiendusi
sõja-tehnoloogia alal. ku_d murettekita
vam on asjaolu, et isegi ulatuslikuma
,^konventsionaalsesõja“ puhul ähvardab
olukord, kus strateegilist edu saavuta
takse massiivses „vaieldavate konvent
sionaalsete“ relvade üliatusrimnaikuga.

Jüri Adila

Prantsusmaa
aatom-lennukikandja

Prantsuse kaitseministeerium tea
tab, ei aprillikuus hakatakse ehitama
uut aatomijõul töötavat sõjalaeva, mis
sugust ei ole veel ühelgi lääneriigil.
Ehitatakse helikopterite kandja, mis
võib peale võtta kas 25 väikest „Lynx“
või 10 suurt „Super Fralon“ helikopte
rit. Laeva meeskond on ettenähtud
840-'l'iiikmeUn'e ja maksana läheks laev
184 miljonit dollarit.

uksest. Koid tunnimees jõudis enne
postilt põgenemist elektrikella nupule
vajutamisega alarmeerida korrapidaja-
ohviteeri, tees äratas vahtkonna. Üles
tõusnutel esi õnnestunud seetõttu heita
tugevajõulist pommi vahtkonna ruumi,
vaid see lõhkes koridoris. Puhkenud
ägeda tulevahetuse ajal sai salga ko
mandör A. Sommeriing peast haavata-,
ent jätkas võitlust. Pärast seda, kui
vastas asuvast kaitsepolitsei majast ja
sõjaministeeriumi hoovist avati salga
pihta kuuUpildujfatuM, oldi sunnitud
taanduma.

• Pärast seda, kui Balti jaam oid val
lutatud, ründas neid rateapolitsei salk.
kellele tulli 60 meest allohvitseride koo
list appi. Kuigi mässajatele tuli appi
Toompealt taanämvute salk ja ülestõu
su peastaabi koosseis, taandusid Balti
jaama 'hõlvanud Kopli suunas.

• Esialgset edu saavutasid mässajad
Lasnamäel, maalennuväe divisjoni val
lutamisel. Seda gruppi juhtisid Villem
Roobach ja kapral Alfred Kaal. Kui
lennuväli mõni tund hiljem Eesti sõja
väe poolt ümber piirati, avasid punased
küll tulie, kuid peatselt taandusid nad
Pirita metsa.

VII
E. Tambete asus asutist juhtima raud

se järjekindlusega ja erakordse ener
giaga. Kogenud administraatorina ning
kiiresti olukordadega kohanemisega
arendas ta sellest värskest asutusest
teguvõlmsa Eesti Toimkonna, mille osa
tähtsus Saksamaa eestlaste abistamisel
ohi märkimisväärne.

Minu ja minu ametkonna koostöö E.
Tambekiga ja kogu Eesti Toimkonnaga
oli konarlusteta sujuv, alati sõbralik
ja selletõttu ka viljakas.

Eesti abistamisasutuse esialgsetes te-
gevuskaptaUks oli minu poolt laenatud
3000 riigimarka. Pärast, kui Saksa Ida-
ministeerium avas uuele asutusele ku-
lude-krediidi, makseti ka tagasi era-
võlg. Olgu. vaid ajaloo huvides märgi
tud, et see asutus, mis teenis ju eestla
si, ei saanud Eesti oma summadest
pennigi, ka sellal mitte, kui Eesti oli
alles venelaste poolt täiskordselt oku
peerimata.

Eesti abistamisasutuse sünniloo juur
de tagas-i tulles oleks ülekohtune, kui
sellega seoses jääks nimetamata ühe
tuntuma Eesti administraatori nimi,
kes omas mõjukate Saksa isikutega ka
sulikke sidemeid: see härra on endine
Eesti Vabariigi siseministeeriumi üld
osakonna direktor Oskar Angelus. Sak
sa okupatsiooni ajal täitis ta Omava
litsuse sidedirektori ülesandeid ja oli
alati julge mehena Eesti ja eestlaste
huvide kaitsja. Ta viibis siis juba Ber
liinis, kui mina pidasin esimesi läbi
rääkimisi Saksa kõrgemate funktsio
nääridega põgenike abistamiseks vaja
liku asutuse loomise asjus. Dr. O. An-
gelust, oma endist ülemust, kohtasin
idaministeerrumis E. Turmanni juures.
Sellest kohta,misest peale kandsin kõik
om.a kavad ette ka O. Angelusele ning
kasutasin tema asjatundlikku nõu ja
näpunäiteid. Pole küll vist kahtlust, et
tema sidemete tõttu tarviliku asutuse
loomine teoks sai ja O. Angeiusel on
sõj apögenitee abistamisel teeneid, mis
üldsusele on teadmatum jäänud.

Lõpuks ei saa jätta tunnustust aval
damata kõigile neile tublidele eesti
meestele-naistele, kes ennastsalgavalt
oma abi pakkusid. Võimatu on neid
nimeliselt loetleda; paljud nimed on ka
ununenud ja paljud on jäänud ka ni
metuteks kuldsüdameteks. Kõik nad
väärivad meie tänu. Olgu nad eesku
juks kõigile, eriti aga neile kaasmaa
lastele, kes hoolimata teiste hädadest
võitlesid ainult oma heaolu eest,
kuiigi nad teadsid, et nende abi järele
oli tungiv vajadus. Selliseid kaasmaa
lasi oli palju, rohkem kui neid oleks
olla tohtinud.

Nii lõpeb A. Põldmetsa mälestuste
lühikokkuvõte. Ta ei kirjuta otseselt
veel mitmetest põlevatest ja palavatest
seikadest ja vaikib ka oma hilisemast
saatusest. Oma mälestuste täiendusena
on ta deponeerinud aga eesti arhiivi
desse teiste meeste mälestusi selle
koha pealt. Ja nimelt ajakirjanik E.
Vallaste pikema kirjutusteseeria samal
teemal „Vaba Eesti Sõna“ veergudel
novembrist-detsembrist 1951 ja õigus
teadlase E. Tambeki mälestised ühest
Rootsis ilmunud eesti lehest.

Toome nendest mõningaid kokkuvõt
teid.

Kui „Eesti Omavalitsuse" taasloomist
Danziigis üritati, oli sisedirektor O. An
gelus poliitiliste lahkuminekute tõttu
kõik sidemed dr. Mäega katkestanud
ja Saksamaale siirdunud. Majandusdi
rektor dr. Vendt oh Eesti mahajätmi
sel eelMs«fff3(^pog^riemist Rootsi Ka
teised ^ressoorkl ja isiteüd olid laiab

• Nõukogude ajalookandidaat Harald
Saarniit kirjutab ühes teises artik
lis, et novembris 1924 olnud punastes
se võitlusrühmadessie organiseeritud li
gi 1000 inimest, neist Tallinnas 400,
Pärmis ja Pärnumaa! üle 150 jne. Hili
sem täpne juurdlus tegi kindlaks, et
nn. ülestõusust võttis osa ümmarguselt
300 meest, igas „pataljonis“ napilt 100
— koos „staabimeestega“. Tallinlasi oli
nentdne hulgas ümmarguselt 200. Kuhu
jäid 200 „organiseeritud" meest? Nen
de kolmesaja hulka on arvatud ka Ve
nemaalt Eestisse saadetud Jaan Anvelt,
Arnold Sommerling ja punaväe ohvit
serid, sõjalised spetsid Lillakas ja Tum
meltau.

Tagantjärgi on teada, et Mosfkva
nõustus mässuplaaniga ekslikult: eesti
põrandaalused tegelased saatsid Vene
maale liialdatud andmeid nii organisee
ritud löögimeeste arvu, kui ka — ja
just eriti! — eesti tööliste ja armee
meelsuse kohta. Moskva pandi uskuma,
et tööliskond ja ajateenijad „jooksevad
kohe üle“. Tegelikke ülejooksjaid võis
aga näppudel lugeda.

Ülaltoodust, enamlaste endi ajaloo
listest seletustest ja oi uiclrj ei du s test
selgub, et „Eestimaa kommunistlikul
parteil“ ja komsomolil polnud min
git „kirgast lehekülge ajaloos“, vaid
taandumine, taandumine. . .

läinud, v. a. Eesti Rahva Ühisabi juht
O. Leesment.

Dr. Mäe oli enne Eesti mahajätmist
avaldanud 19. septembril käskkirja,
millega Eesti Omavalitsuse tegevus
tunnustati lõppenuks. Tema vahekor
dade lõpetamine Saksa valitsusega toi
mus alles 4. jaanuaril 1945.

Sellele vaatamata kuulutati E. Oma
valitsuse nimel Saksamaal välja eesti
meeste üldmobilisatsioon ja see toimus
pärast vahekordade lõpetamist
sakslastega. Hiljem selgus, et kmdral-
inspektor J. Soodla oli keeldunud mo-
b il is ats ioonikäsule oma kaasailikirja
andmisest.

Eesti üldmobilisatsioon sai Saksa
maal teatavaks jaanuari 1945. a. kesk-
paigu ja seda väga omapäraste! asja
oludel. Eesti Toimkonna juhataja E.
Tambek viibis Kurfürste ndammll asu
vas kohvikus „Hilbrich“, mis oli eest
laste kogumiskohaks. Sinna helistas
temale ajakirjanik Enn Salurand ning
teatas, et eestikeelses ajalehes „Eesti
Sõna“, mis ilmus Berliinis, olevat ilmu
mas „üks suurimisigadus". Oodaku Tam
bek kohvikus, kuni temale tuuakse
uudis must-valgel.

E. Salurand tõi Tambekile trükikojast
mitte veel väljaläinud värske lehe
numbri, milles oli moblBsatrioonikäsk
Saksamaal viibivatele eestlastele. Sa
mas kohvikus loodi vandenõu selle mo
bilisatsiooni mirjaajamiseks. Otsustati
pearõhk asetada suulisele vastupropa
gandat soovitusega, ei mehed hoiak
sid endid kõrvale. Järjest suureneva
korralageduse tõttu Saksamaal polnud
sakslastel — nii loodeti! — võimalust
kõrvalehoidjäid tabada.

Kohvikus viibinud E. Tambeki (nüüd
Kanadas), E. Saiuranna (nüüd Kana
das) ja A. Põldmetsa (nüüd USA-s) va
hel tehti „tööjaotus“. Saksamaa käitis
tes ja ettevõtetes töötavate eestlaste
osas võttis saboteerimise organiseeri
mise endale A. Põldmets, ajakirjanikud
E. Salurand ja Erik Laidsaar (suri mõ-
neteist aasta eest Austraalias) pidid
seda tegema ajakirjanduse osas ja ees
tikeelsetes raadiosaadetes lubas selle
mobilisatsiooni „surnuks vaikida“ R.
Paris (suri mõne aasta eest Saksamaal).
Kogu aktsiooni üldjuhtimine jäi aga
Eesti Toimkonna peale. E Tambek tegi
mobi nurjaajamise juhtimise ülesan
deks E. Vallastele (nüüd USA-s), kellel
„Eesti Sõduriabi“ juhatajana oli töö
ülesannete tõttu selleks kõige rohkem
võimalusi.

Gestapo ihus A. Põldmetsale mõnda
aega hammast. Temalt päriti aru, miks
ta 1945. a. kevadel põletas ära eestlaste
ki-rjad ja nimestikud, temale tehti hoi
atus sõnalise propaganda pärast eest
laste Berliinist lahkumise kasuks. Märt
si keskel oli Gestepol juba otseseid
tõendeid A. Põldmetsa Saksa riigi hu
vide vastase tegevuse kohta. Niipea,
kui Saksa töörinne — DAF — sai tea
da G-estapo huvist, tagandas ta Põld-
metsa päeva pealt eesti töötajate pea
esindaja kohalt. See rutakas samm
päästis aga Põldmetsa, kuna järgmi
seks sammuks oM juba areteerimine.
Põldmets põgenes Berliinist ja asus
rettu Schleswig-Holsteim, ühe popsni-
ku lese lehmalaute. Uks terane naaber
pand aga tähele, et vanaeideke ostab
toidiilaneid kahe toidukaardiga j>a tea
tas sellest kohalikule politseile, ööpi
meduses põgenes Põldmets oma lehma
laudast ja sattus õnnekombel raudtee
jaamas sellele rongile, millega enne
Saksamaa kokkuvarisemist viidi Taa
ni tagasi saksa okupatsioonivõimude
poolt koonduslaagritesse toodud taani
politseinikud. Viimased võtsid põgeni
ku endi keskele ja viisid tema Kopen-
haugenisse.

(Lõpp A. Põldmetsa mälestustele.)

Ranged riietuseeskirjad õpilastele Eestis

mefce värvimine jne.

Lähis-Ida sõda põhjustas ümbermõtlemisi
„Rahvusvaheline rahu-uurimise instituut“ andis välja oma aastaraamatu 1974.

Selles väidetakse, et 1973. a. Lähis-Ida sõjas rakendati relvi, mis Oletasid nii
oma moodsuselt, kvaliteedilt ja kvantiteedilt kõik varajasemates sõdades ka
sutatud sõjariistad ja sõjamasinad. Egiptuse ja Süüria relvad olid peaaegu 100-
protsendiliselt pärit Venemaalt, kuna Iisraeli omad olid ülekaalukalt imporiee-
ritud USA-st.

Põgenemine Eestist Saksamaale
kestis kauem, kui kolm kuud

Mis toimus sellal Tallinn-Danzig-Berliini teljel?
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Eestis viiekümne aasta eest, 1. detsembril
1924, kommunistide poolt mässukatse
ajal mõrvatud kõiki tublisid eestlasi

mälestavad

Ülemaailmne Eesti Vabadusvõitlejate
Keskus

Eesti Vabadusvõitlejate Liit USA-s
Kanada Eesti Võitlejate Ühingute Liit

Eerti Ohvitseride Keskkogu USA-s
Eesti Ohvitseride Kogu Rootsis

Postioludest tingituna hilinesid meie lehe eelmisse numbrisse kahe organisatsiooni soo
vid, ühineda mälestuskuulutusega 1. detsembril viiekümne aasta eest langenuile. Kordame
seda kuulutust sellisena, nagu see pidanuks olema.

Jõululaupäeval, 24. detsembril 1974

suri minu armas mees

kolonel

Jaan Unt

valusas leinas

Adele Unt

Manalasse varises auvilistlane Ja Fratemitase
kuldväänise kandja

majandusteadlane ja kolonelleitnant

Jaan Unt
Vabadusristide I/2, II/3

ja Läti Karutapjate Ordu kavaler

sünd. heinakuu 20-ndal 1894 Leebikul, Eestis
surn. jõulukuu 24-ndal 1974 Vancouveris, Kanadas

Mälestab jäädavas leinas
Korp! FRATERNITAS TARTUENSIS

Lahkus meie kauaaegne ühingu esimees ja annas kaas
võitleja

kapten

Eduard Hints
* 7. VI. 1901 Eestis

t 16. XII. 1974 Montrealis

Mälestab kurbuses
MONTREALI EESTI VÕITLEJATE ÜHING

Meie hulgast lahkus

- Johannes Pagland
* 10. IV. 1899 Järvamaal

110. XII. 1974 Geislingenls

Mälestavad leinas:
Perekond ja sugulased Eestis,
sõbrad ja sõjakaaslased Saksamaal

Manalasse varises

Paul Toots
* 18. juulil 1925 Elistveres

118. novembril 1974 Los Angeleses

Mälestavad Edmund Petson
August Polli
Endel Sillat

Luurecmdmeid passi vahetamisel

Kol.-ltn. J. Unt t
Teadaolevalt veel viimane elavate

kirjas olnud vabadussöjaaegne iseseis
va väeosa ülem kolonelleitnant Jaan
Unt, VR 1/2 ja II/3, lahkus jõululau
päeval Vancouveris, Kanadas elavate
hulgast ja siirdus suurde armeesse.
Läinud suvel tähistas lahkunu oma 80-
aastaist juubelisünnipäeva.

Jaan Unt sündis 20. juunil 1894. a.
Leebiikus, lõpetas 1912. a. Tallinna kau
banduskooli ja mobiliseeriti 1915 I Maa
ilmasõtta, lõpetas Peterburis lipnike
kooli ja saadeti rindele. Eesti nahvus-
väeosade ellukutsumisel /linus ta kohe
Rakverre, 1. Eesti Polku. Juba saksa
okupatsiooni ajal organiseeris J. Unt
koos Julius Kuperjanoviga põranda
alust Kaitseliitu, millest kujunes tuu
mik Kuperjanovi-nimelisele partisani
de pataljonile. Leitnant, viimati kolo
nelleitnant Unt juhtis seda pataljoni
pärast Kuperjanovi langemist kud ise
seisvat löögiväeosa Vabadussõja võidu
ka lõpuni ja läiks rahu saabudes era-
-eüu.

Aastail 1925 kutsuti kol.-ltn. Unt jälle
tegevasse teenistusse ja määrati KL
Tartumaa maleva pealikuks, 'kus ta täi
tis ka Tatrumaa politseiprefekti üles
andeid. Aastal 1931 siirdus ta täie töö
jõuga politseiteenistusse, olles komis
sariks Narvas ja Haapsalus. Loobus rii
giteenistusest ja jätkas õpinguid Tartu
Ülikooli majandusteaduskonnas, milli
ne stuudium oli riigiteenistuse ajal jää
nud pooleli. Ta lõpetas ülikooli 1939. a.
ja tegutses raamatupidajana Tallinnas.
Viimase sõja ajal oli J Unt mõningat
•aega juhtivalt politseiteenistuses ja ala
tes 1944. a. kevadest Tartumaa Oma
kaitses, juhtides sellen^imelisit rügemen
ti Tartu kaitselahingutes.

Jaan TJnfci põgenikufteekond läks üle
Saksamaa Inglismaale, kust ta siirdus
1948. aastal Kanadasse. Seal sai temast
linnukasvataja — algul pidas ta kana
farmi, viimati kalkunif armi, mille likvi
deeris alles hiljuti, et ,,veel lugeda ja
magada“, nagu ta ise ütles.

Lahkunud sõjamees võttis innukalt
osa Vancouveri eestlaste üritustest ja
on olnud ka Kanada eestlaste keskorga
nisatsiooni abiesimees.

Jaan Unt Oli akadeemilise vendluse
,, Frateraiitas Tartuensise“ vilistlane,
viimati auvilistlane ja kuldse väänistä-
he kandja.

KuperjanovLaste osa Vabadussõjas on
hästi teada ja on kuldsete tähtedega
kirjutatud ajaloo lehekülgedele. Selle
legendaarse väeosa teod ja lahingulised
saavutused on lahutamatult seotud Jaan

Unti nimega. A. J.
Fotol: Jaan Unt Tartumaa Male

va pealikuna.

Mälestame
eesti suurmehi

3. jaanuaril saanuks 85-aastaseks luu
letaja Henrik Visnapuu; suri USA
eksiilis aprillis 1951. Ta kuulus alates
1917. a. kirjanike rühma ,,Siuru“koos
Marie Underi, A. Adsoni, A. Gailiti ja
teistega. Visnapuu on eesti „poeetide
kuningas“, isamaa!aulik ja armastus
luule ouurmexter.

9. ;aarr.uar.l 30 eest suri Rootsi
ekSiia.1; 7.i.Tiäaf; kodumaa p nn ai põhi-
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Ajaloolised protsendid
Inglismaal MansfLeidis elav 63~aast&-

ne õpetaja Emest Shed arvas kokku,
et Inglismaa valitsus võlgneb talle üle
69 miljoni naelateriigi. Tema vaarvana-
is>a oli osa võtnud Waterloo lahingust
ning Ernest Shedi kinnitust mööda jää
nud omal ajal ilma talle etteühtud 20
naelsterlingi suurusest tasust. Kui need
20 naela oleks pandud.panka Intressi
peale, oleks hoius Shedi arvutust möö
da kasvanud praeguseks 69 108 100 nael
sterlingiks. „Teen Icõiik, mis suudan, et
s>eda raha kätte saada“, teatas Shed.

Eestlased, keda nõukogude võim ko
bas maailmas asuvate omastega, nagu
vanemad abielunaised meestega või va
nad isikud lastega, on viimasel ajal
saanud N. Vene kohalikelt konsulitelt
kirjaliku korraldus nõukogude passi
ümbervahetamsieks uue vastu.

Vahasse maailma asunuid isikutel ed
ole tegelikult enam tarvis pidada nõu
kogude passi, aga et mutte 'tekitada pa
handusi kodumaale jäänu-d omastele, on
mõnigi vaba maailma maades asuv
eestlane selle säilitanud.

Olemasoleva passi vahetamist uuie
vastu kasutavad N. Vene konsulaatides
ka nuhkiideasufeusrfce ülesandeid täitvad
funktsionäärid üksikasjaliste andmete
saamiseks isiku enda ja eriti tema
omast kohtav

Missuguseid andmeid siis nõutakse?

Kui välismaal asuv isik on nime va
hetanud, srin's tuieb ankeetlöhes märki
da kõik nimed, mida on tarvitatud, ja
põhjused nime muutmiseks. P-eaile isi-

icuiiste andmete sünniajal, sünnikoha
jne. kohta päritakse aru, missuguse ha
riduse on saanud umssuguss õppeasu
tuses ja miisisuigiune on isiku eriala.

Järgnevad küsimused: kunas ja seo
ses millega sõitis isik välismaale, mis
sugustes maades ba elas, ära näidates
aadressid, töökohad j a ameti, s.t. posit
siooni'. Näidata tulevad kõik kohad,
kus daifc elas viimase viie aasta jook
sul.

Tulevad näidata kõik Eestis asuvad
omaksed: isa, ema, mees, naine, poeg,
tütar, vend, õde koos nende aadressi
dega.

Järgnevalt tulevaid loetleda välismaal
asuvad omaksd: isa, ema, mees, naine,
poeg, tütar, vend ja õde, nende sündi
mise -aeg ja -aadress igaühe kohta. Kui
vabas maailmas asuv eestlane on <am-
keetlehe uue passi saamistes täitnud ja
N. Vene konsulaadile ära saatnud, on
KGB-4 täielik ülevaade isikute pere
konnaliikmete kohta välismaal ja oku
peeritud kodumaal.

Kapten A. Kurgvel,

Eesti Ohvitseride Keskkogu esimees
USA-s ja ülemaailmse Eesti Kesknõu
kogu täiskogu liige, viibis läinud aasta
lõpul perekondlikel põhjustel Euroo
pas, külastades Pariisi ja Stockholmi.
Seoses AURAAMATU materjalide kogu
avaldamisega „Võitlejas“ tegi A, Kurg-
vel paaripäevase kõrvalhüppe Pariisist
Heidelbergi ja pidas nõu meie lehe pea
toimetajaga paljudes teisteski aktuaal
setes küsimustes.

Võitlejal
on xemjaia üo riigis, r^as oina,

kaasvõitleja, oled juba tellija?

XII üldbalti kommerss

Xli üldbalti kommerss k. a. toimub
Balti Seltsi „Heidelbergi ringi“ korral
dusel 3. mail Heidelbergi lossi kunin-
gasaaMs. Päev varem on perekonnaõh
tu tantsuga ja päev hüj-em laevasõit
Neckaril.

Eestlaste poolt on käesoleval aastal
kommerssi presiidiumis „Fraterniitas
Ucnsnsis“. On loota, et selle paguluses
(Pfnriebergis) asutatud akadeemilise
vaidluse esindajad sõidavad kohale
Am»nka mandrilt, 'kuna Euroopas ed
asu teadaolevalt ühtegi selle organisat
siooni läiget.

Pidustustest võivad osa võtta kõik
eest! värvekandvate akadeemiliste erg
ide liikmed.

Mõne reaga
Punavägedes nõutakse kõvemat kor

da. N. Vene sõjavägede peaprokurör
kändral-polkovnik Artem Goroõi nõu
dis „Krasnaja Zvezdas“ avaldatud ar
tiklis väeosades tugevamat distsipliini
ja tingimusteta käsutäitmist, mis ole
vat puudulik sõjajõududes levinud
joomise tagajärjel.

Norra sõdurid on kasvanud pike-
maiks. Norra kaitseministeeriumi and
meil on sõdurid võrreldes 1900. a. mõõt
metega kasvanud pikemaks keskmiselt
8,9 sm võrra. Praegu on Norra sõdu
rite keskmine pikkus 1,78 m (ca. 5 jal
ga 10 tolli).

Miljon illegaalset püstolit New Yor
gis. New Yorgis moodustatud uurimis
komisjoni andmeil on maailmalinnas
vähemalt üks miljon registreerimata,
s. t. illegaalset püstolit, millest ligi 70
prots. on sisse toodud lõunaosariiki-
dest

Langenuid ja haavatuid UN-i rahu-
kaiisevägedes. UN-il on rahu säilita
miseks Kesk-Idas (Iisraeli ja Süüria
vahel jne.) ja Vahemeres Küprose
saarel kokku 10 000 sõdurit Austriast,
Taanist, Inglismaalt, Kanadast, Soo
mest, Peruust. Panamast ja Indiast.
Viimase 13 kuu jooksul on nendest sur
ma saanud 36 ja haavata 411 meest.

Ilus terroristide grupp Inglismaal.
Londonis ja teistes Inglismaa linnades
sõdurite klubide, restoranide, võõras
temajade ja kooMide vastu toime pan
dud poxrnniatentaadid on, nagu selgu
nud, toime pandud uue terroristide^
grupi poolt, kes endid nimetavad „Red
Flag 74“ ja koosnevad fanaatülistest
kommunistidest.

Prantsuse president allveelaevaga
mere põhjas. Prantsusmaa president
Valery Giscard d’Estain on teadaole
valt esimene riigipea, kes teinud pike
ma meresõidu aa to mi -ai I v eela e vai,
kaasa arvatud sukeldumine mere põh
ja. Presidendi sõit toimus allveelaeval
„Terrible“.

Juubilare
Erik Thomson 60 a.

Üks teeneterikkaim kaasmaalane
Euroopa mandril tähistab 12. veebrua
ril oma 'kuuekümnendat juubelisünni
päeva: Erik Thomson. Ta on — na
gu ta ise ennast nimetab — saksakeelse
kodukeelega eesti patrioot. Muidugi on
ka 'tema eesti keel täiuslik.

Juubilar sündas Tartus ja sai oma
küpsustunnistuse Tallinna Toomkoolist,
mille. järgi ta õppis Tartu Ülikoolis
põduTuajandusteadust ja organiseerus
„Neobaltia“ sõpruskonda. Sai põlluma
janduslikku praktikat mitmes suure
mas majanduses, nende hulgas kolonel
C. Weissi, VR 1/2 ja oma perekonna
majapidamises, Eiiumanni mõisas Jär
vamaal. Põgenes j ärelümiberasumise
raames 1941. a. Saksamaale ja võttis osa
käimasolevast sõjast.

Töötas pärast sõda kaasmaalaste kar
toteegi koostamisel Münchenis ja mit
mel muul kulituur-üribiisel. kuni asus
1951 (ja tänini) Cari-Schirreni-Seltsi
asjaajajaks Lüneburgi, samal ajal Kir
de—Saksamaa kultuurürltuše kaastööli
seks ja „Ostdeutsche Monatshefte“ toi
metajaks (1959—1963).

See ja liikmesus paljudes organis^ -
siooniides, nagu Saksa-Eesti sõp> .•
ühingus Balti Seltsi raames (juh. lu
ge), Eesti PEN-Klubis jne., on juubila
rile vaid väline raam, Oma kirjandus
likku ja publit&istilist tegevust alustas
ta peatselt pärast sõja lõppu ja on sii
ani kirjutanud 31 raamatut ja broshüü-
ri balti (eriti eesti!) bibliograafiast,,
kunsti-, kultuuri- ja vaimuelust ning
ajaloost. Tema tugevamaks küljeks on
olnud Balti maade- ja isikuteuurimu-
sed.

Ts on tõlkinud eesti keelest 3 raama
tut: August Mälgu ..õitsev meri“ (1949),
Aleks. Varma ajaloolis-poliitilise teose
Eesti Vabariigi põhialustest (1960) ja
küüditamistest .Baltikumis (I960). Ise
seisvaid väljaandeid E. Thomson! su
lest on raskevõitu loetleda, neid (pea
miselt bibliograafilisi ja biograafilisi)
teoseid vöiks olla üle kolmekümne ja
rõhuvalt on kõikide teoste teemad
juurdunud Eesti (või Baltikumi) aja
loost või mullast. Vaid tugevate tead
mistega universaalne teadlane on suu
teline hindama ja retsenseerima seda
tohutut kultuurivarani ut. Mainime
siinjuures vaid mõningaid, mis meid
otse puudutavad ja saksa keeles eest
lust ja eestlasi tutvustavad: „St Ge-
orgs-Tag im alten Estland“ (Jüripäev
vanas Eestis). ..Das Ende der Freiheit
in Baltikum“ (Vabaduse lõpp Balti-
mail). „Die Baltischen Staaten nach
dem Zweiten Weltkrieg“ (Balti riigid
pärast Teist Maailmasõda^ „Estnische
Literatur. Ihre europäische Verflech-
tund in Geschichte und Gegenwart“
(Eesti kirjandus. Selle euroopalik põi
mi ins ajaloos ja tänapäevas). Viimane
ilmus alles 1973.

Allakirjutanu, 'kui 'kutseline ajakir
janik, pole oma staazhilt suuteline
Erik Thomson! kirjanduslukku, biblio
graafilist. kunstiajaloolist ja kultuuri
list panust õieti hindama ja tõstab see
pärast esile tema publitsistliku töö, sest
sama Erik Thomson on alates 1945 kuni
oma juubelini kirjutanud 1500 poliiti
list. kirjanduslikku, kunstiajaloolist
jne. artiklit ja lugejakirja eesti (resp.
balti) teemadel ja saksakeelsetele aja
lehtedele ja ajakirjadele saksa keele
ruumis Euroopas, ja kõigile võiks iga
eestlane oma kaasallkirja anda, sest
Thomson räägib ka meie südamest.
Veel on tänane juubilar kõnelenud
raadios eesti ja balti teemadel; alles
hiljuti refereeris ta Esslingenis kunst-
nikegildi nädalalõpu-seminaris teemal
„Eesti kirjandus paguluses“.

Allakirjutanu ei tea Euroopa mand
ril teist ja teenekamat sulega võitlejat
kaasmaalast ja patriooti, 'kui seda on
meie värske juubilar. Tema teeneid on
eestlaste poolt küll hinnatud, ‘kuid veet-
@i kõrgemaks hindamiseks on küllalt
veel võimalusi. Siiani on ta (teiste vä
lismärkide kõrval) saanud Eesti Rah-
vusfondi (Stockholm, 1965) ja Eesti
Ühiskond Saksa Liiduvabariigis (Mün
ster, 1968) kuldsed riimanöetlad,

Eestlastel on tõeline põhjus oma era
kordselt teenekat ühise isamaa poesa
suunjuubeli puhul õnnitleda!

Arnold Joonson
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Nõnda venestafakse eesti noorsugu
N. Liidu punaarmee keskne hääle

kandja „Krasnaja Zvezda“ lai juba det
sembris tugevasti vahtu lähenevale 30-
aastaisale tähtpäevale, miil ,,'sovjeti rah
vas“ olevat võitnud faishistliku Saksa
maa. Sellega seoses korraldati „meie
maal“ (Suutrvenemaal) „kuulsuse mars-
nrmte“ muidugi noorsoole.

Allpool sellekohaseid sõnumeid Ees
tist:

Kirjutab I. Rlstmägi; „Komsomold-
noorte rühmad paljudest ettevõtetest
nagu „Marat“, „Kalev“, H. Pöögeiman-
ni nimelised elektrilt ehased, kalandus-
komblnaat „Ookean“, sooritasid kuul
suse teedel, kus oli voolanud rinde
meeste veri, marssruoidi j-a kogusid hu
vitavaid dokumente.“

Kirjutab okupant J. Dmltriev: „TaiL
linnia laeva-remonditehase komsomoli-
noorte brigaad,. mida juhib V. Reva,
lõpetas üheksanda viisaastaku plaani
täitmise ja paljud brigaadi liikmed töö
tavad nüüd juba 1976. a. arvel. Nende
hulgas on N. Vo-lioshin, M. Horunzhi ja
E. Kilu. Saavutatud edu pühendasid
noored balti meremehe ja N. Liidu kan
gelase E. Nükonovi mälestusele, Kom-
somoitsiid võisid Nikonovi haualt peo

täie mulda ja sõitsid sellega P ribal tika
(Baltikumi) teedel ringi ja '»siid kuni
Brest Lni.“

'Kirjutab Okupant, polkovnik I. But-
shinskd: „Eestis viidi läbi esimene
võistlus-etapp sõjalis-patriootilise kasu
vatuise alal ja see pühendati tulevale
võidu 30-lle aastapäevale. Selle rahva
ülikoolide võistluse võitis Kohtta-Jär-
ve ülikool „Patrioot“, kus kooli juha
tajaks on A. Paeväli.“

'Kirjutab okupant S. Ivanov: „öösel
vastu 14. veebruari 1944 maandus Nar
va lahe Mereküla juures mered ess andi
paitad j on major S. Maslovi juhtimisel.
See diessant sidus suuri vaenlase jõude
Narva jõe läänekaldal. . . See vähetun
tud seik tõmbas nüüd Tallinna 15. kesk
kooli tähelepanu endale ja noored aja-
•loojälgijad ajalooõpetaja D. Kalinini
juhtimisel asusid nüüd otsima selle ope
ratsiooni materjale, reliikviaid jne.
Kooli muuseum täitus huvitavate eks
ponaatidega.“

Nii surutakse Eesti noori veneliku
sõjaajaloo kaudu võõrastesse raami
desse j a pannakse neM unustama oma
ajalugu.

Eestlaste käsundusdaam

II Ülemaailmsete Eesti Päevade 1976
peakomitee esimees Kaljo Popp saa
vutas kokkuleppe firmaga „YourHost,
Inc.“ Mary landis, kes hakkab koordi
neerima ÜEP ’76 peakomitee ja Balti
more Mimaasufauste, organisatsioonide
ja teiste vajalike büroode tegevust
eestlaste suurüritusega seoses.

Victoria S. Kelly (meelitusnimega
„Vicky“ on selle firma asepresident ja
jääb vastutajaks ESTO ’76 peakorral
dajate ees. See daam (fo-tol) on palju-

Nõukogude inimesi:

Tragöödia sidrunita teeklaasi ümber...

Nõukogude körtsmduses omab me-
nüükaart (või trükitud toidukaart) dog
maatilise võlu: ei köök ega kelnerid
(afitsrandiM) tohi s'elles teha ei omapead
ega külaliste soovil muudatusi. Mis on
kaardil või menüükaardil ette nähtud,
peab ka külalise lauale tulema. . .
Vene följetonistid A. Inin ja L. Osad-
shuk on ühe tõestisündinud seiga pan
nud 'kirja. . .

Restoran-vagun kolistas mööda rööp-
meid. . .

Ajades jalad' laiali, nagu madrus par
dal, seisatas ofitsaant minu laua juures.

— Tooge mulle, palun, klaais tead, —
soovisin mina.

— Sidruniga, — täiendas kelner.
— Ei, ilma!
— lima, meil ei ole.
Ja viisakalt näitas ta mulle pliiatsi

ni ps ta i.rükirida menüükaardil, kus oli
itirj J ud: „Tee sidruniga — 7 kopikat“

-- Miks siis ei ole? — imestasin, —
nb mga teed on ju?
— On!
— Ja miks pole siis ilma sidrunita?
— Vastavalt menüükaaridle ei ole,

— teatas veenva häälega kelner.
— Mõtleme vähe selle küsimuse üm

ber, — ja teatava kangelaslikkusega
hakkas ta tõesti mõtlema.

— Niisiis, saate muhe teed tuua?
— Saan.
— Saate mulle turua ka sidruni?
— Võin.
— Ja tuua mulle teed ja jätta sidrun

toomata? Ärge vaid kiirustage vastuse
ga, mõelge hästi. . .

Kaua ja põhjalikult, otsaesise kortse
mõtlemiseks tarvitades raputas ta lõ
puks siiski peaga:

— Ei, ma ei või.
— Miks?
— See oleks söögi- ja menüükaardil

vastane tegu!
Vaikisime mõlemad. Viisakalt silita

sin tema valget kitlit:
— Istuge, palun, ja ärge ärituge.

Mõtleme veelkord probleem läbi. . .
Niisiis: teed on teil olemas?

— On.
— Ja ka sidruniga?
— On.
— Tuleb välja, et selleks, et saada

teed ilma sidrunita, ei tule sidrunit tee
sisse panna.

Seda eii tohi! Sellist teed pole me
nüükaardil.

Salateade
sälmapilgutamisega

USA-s annetati merejõudude kõr
geim -aumärk, Sõjalaevastiku Rist (Na
vy Cross) kontradmiral Jeremiah Dan-
tonilie selle eest, et ta Pöhja-Vietnamis
kommunistide käes sõjavangis olles an
dis silmade pilgufcamisega Morse tähes
tiku abil üle salajase teate.

Jeremiah Danton oli üks ameerika
sõjavangidest, kes käsutati televisi
ooni aparaadi ette kõnelema kommu
nistide propagandaks ettekirjutatud
sõnu. Kui kommunistid näitasid seda
televisioonifilmi, märkas ameerika sõ
jalaevastiku vastuluure, et tol ajal me
reväekapten. Danton küll ütles Amee-
rikavastaseid väljendusi, kuid samal
ajal andis silmadega üle Morse-märke,
millega lükkas ümber enda sõnad ning
(kirjeldas sõjavangide olukorda. Kom
munistid said hiljem teada Dantoni
teost, teda pekseti, kuid ei sunnitud
enam esinema sõjavastaste väljendus-
tega.

— Kallis sõber, seltsimees! — sosis
tasin talle puhtana näivasse kõrva. —
Võimatu, et ei oleks teed ilma sidru
nita! Kui on olemas tee ja on olemas
ka sidrun, siis — teoreetiliselt — on
need olemas ka eraldi!!

— Ei, — karjatas ta, — ei saa olla.
Vastavalt menüüle. . .

Ta oigas. Andsin talle oma pudelike
sest balderjaaxri ja võtsin ka ise tuge
va lonksu.

— Aga püüdke ometi! Minge kööki,
valage klaas teed täis ja jätke sidrun
sisse panemata. Sae polegi nii kohutav.
Lihtsalt, unustage sidrun klaasi pane
mata — see oleks kõik. See pole tõesti
mitte kohutav, proovige ainult. . .

Ta tahtis meeleheitel hädapidurift
tõmmata, kuid sain tal õigel ajal veeO
käisest kinni.

Seepeale jättis ta oma pea meelehei
te positsiooni, hoidis laudadest kinni
ja tuikus köögi suunas.

Ja ta tõi mulle teed. Ilma sidrunita!
— Näete nüüd, minu kangelane, elus

pole midagi võimatut!
Ta naeratas kergendatult ja kassee

ris minult 7 kopikat. Endastmõisteta
valt teeklaasi hinna koos sidruniga,
vastavalt toidukaardi hinnakirjale.

Sellise pealkirja all avaldas „Kredit
wesen“ (Frankfurt/M., dets. 1974) sar
kastilise artikli, milles konstateerib
muigega, et kahtlemata on kapitalist
lik pangasüsteem üks väga närune ko
danlik nähe, kui siinkohal kasutada
kõigile ida-aladele omast terminoloo
giat ja mille all mõistetakse kogu ra
hasüsteemi, mis kehtib „imperialistük-
fashistlifces maades“. Autor arvab eda
si, et Läänes leidub siiski keegi, kes
kapitalistlikus maailmas kehtivast pan
gasüsteemist ka kasu saab: harilik ko
danik tänavalt! Sellest kodanikust on
autoril küll ka kahju, sest too on oma
rahatehimgute sooritamiseks sunnitud
ootama ajavahemikke, millede kestel
on pangad avatud, kuid trööstib siiski
kodanikku öeLdes, et suure häda lee
vendamiseks on nüüd kasutamisele
võetud nn. „bancomat’id“ ja „tsheki-
kr e dii d i -k aar di d “, pealegi enam us es
suuremates linnades Läänes on avatud
öötundidel pangakontorid raha vaheta
miseks ja lihtsamate pangatehimguite
sooritamiseks.

Läänes kehtiva pangasüsteemi ise
loomustamiseks ütleb autor kokkuvõt
tes, et see on rajatud peamiselt kun
dede tarvis ja kõik pangad on väga
huvitatud oma kundedest.

Teisel pool rauriiet, kus ollakse väga
kuri kapitalistlikele pankadele, puudu
vad need institutsioonid tänavapildis,
kuid endastmõistetavalt puudub seal
veel palju muudki!

Võrdluseks ida-aladel kehtiva olu
korra kohta esitab autor näitena Ida-
Saksa Linna Weimari ja kirjeldab seal
kehtivat sotsialistlikku pangasüsteemi.

Autor võtab sihilikult vaatluse alla
Weimari, kui tüübilise näite Idast, ku
na see olevat* Ida-Berliini propaganda
kohaselt väga „edumeelne“ Saksa De
mokraatliku Vabariigi linn, mida nime
tatakse isegi Ida-Saiksa vaateaknaks.
Selles linnas asub Tööstus- ja Kau-
bandus-Panga osakond, asukohaga kau
gel eemal linn asü damiikust, endise Rii
gipanga hoones. Omaaegne Riigipanga
osakond polnud aga mõeldud publiku
mi pangana ja seepärast polnud tema
asukohal varem ka mingit tähtsust.

Linnas asub veel Käsitöö- ja Kau
banduse Ühispank, (kuid sel pangal puu
dub kassalet;- tehingute sooritamiseks.
Kolmanda rahalnstituudina on seal veal
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dele eestlastele juba tuntud ja tuttav,
oiates Lakewoodi Eesti rahvusorgani-
saitsJoonide USA-s koosolekust a. 1973,
kus ta eškxuas Baltimore liuna nn. Pro
motion CounceTit.

Ülalnimetatud firma hakkab eestlas
tele andma tasuta nõu ürituste ja kon
verentside läbiviimisel kogu Marylan
di osariigi ulatuses.

Kel põhjust on informatsiooni saami
seks, pöördugu aadressil:

„Your Kost, Inc.“, 13709 Summerhill
Drive, PHOENIX, Maryland 21131.
U. S. A.

Linna- ja Krelsi-Hoiukassa, kuhu ida-
kodanik tohib hoiuarvele raha koguda
ning isegi väiksemaid pangatehinguid
sooritada. Sealt on tal ka võimalik
saada piiratud krediite ehitustegevu
seks. Ühelgi neist pole ei käidavama
tel tänavatel ega endastmõistetavalt ka
mitte raudteejaamas oma „kontorit“.

Ida-Saksa on ülimal määral huvita
tud igast Lääne-Saksa margast. Kuid
kui üks lääneturist tahaks oma lääne
markasid ümber vahetada idamarkade
vastu Weimaris (või ka mõnes teises
raudriide taguses linnas), siis pole see
lihtne, kuigi see peaks olema üks
lihtsaim psrgatehing, millega Läänes
otsekohe saab hakkama ka kõige väik
sem pangakontor. Weimaris tuleb sel
leks minna Kauhandus-Tööstuspanka,
milline fungeerib kohapeal Ida-Saksa
Riigipanga osakonnana. Raha tohib
seal vahetada aga ainult kella 7.30 ku
ni 11.0ö-nL Muul ajal on vastav kassa
lihtsalt suletud.

Selline oa pankade teenindus sotsia
listlikes maades, kus puuduvad vahe-
tuskassad ja kus hoiukassad ei tohi va
luutat vahetada. Hotellid, ärimehed ja
eraisikud ei tohi seda teha raskete ka
ristusmäärade ähvardusel ning vastu-
tustundelik läänekodanLk ei riskigi se
da teed kasutada, sest tema peab, vä
hemalt teoreetiliselt, näitama võimu
dele Idast lahkudes, mida ta on teinud
kaasasolnud valuutaga.

Muidugi vahetatakse raha ka mustal
börsil Idas!

Turistid, kes võivad valuuta vaheta-
mis raskuste tõttu muutuda peaaegu
sunnismaisteks Idas, saavad siiski oma
läänevaluuta, ära anda kaupade vastu
nn. „intershop’ides“, kus kehtib täielik
kapitalistlik süsteem. Neist riiklikest
äridest saab osta konvertiible raha eest
igasuguseid Läänest imporditud kaupu
-kui ka ida-alade eksp ortartikl e id ning
seda isegi kapitalismile omaste viisa
kate müüjate poolt! Enamasti ei küsita
seal passi, sest see võiks häirida nii tu
riste kui ka oma kohapealseid partei
tippe. Neis ärides kaupa jätkub, kiud ost
jal on kaasas lääne markasid, dollareid,
Shveitsi franke või mingisugust muud
„kõva*1 valuutat.

Autori lõpusõnadeks on: õige raha
loob ise majandusliku vabaduse.

Jüri Addla

Pangad Läänes ja Idas

Need ained määravad maailma tuleviku

AlHjängnev maapõuevarade olemasolu määrab ja otsustab maailma tu.
levilal, heaolu, sõdade ja rahu küsimuse järgmisteks aastakümneteks,
olenemata poliitilistest maailmavaadetest: esimese arvu juures klamb
rite vahel Lääme-Euroopa osa K6ik protsentides.

Lääne tööstnsmaad Idablokk Arengumaad
Maaõli 10 (2) 13 77
Inglistina 11 (3) 27 62
Maagaas 26 (9) 35 39
Pruunsüsi 28 (3) 70 2
Bauksidit 33 (4) 11 56
Vask 37 (4) 15 48
Raud 46 (5) 25 29
Kivisüsi 55 (19) 40 5
Tina 70 (9) 14 16

Märtrite hääl kostub juba kaugele
Juba seitsmendas aastakäigus Ilmuv

„Stimme der Märtyrer“ (Märitrite hääl)
avaldab Iga kuu ülevaateid usklike olu
korrast raudriide taga. Pole kahtlust,
et ajakirjal on häid ja usaldatavaid
kontakte paljude üksteisest lahkumine
vate usuiiiknmistega Venemaal ja teis
tes idariikides: ta saab sealt originaal-
fotosid, autentseid informatsioone ning
rahvaste meeieolu-iilevaateid. Toome
allpool ajakirja jaanuarinumbrist 1975
lühendatud ülevaate usuliikumistest
sealtpoolt vabadusepiire:

Viimased informatsioonid N. Liidust,
mis jõudnud Läände sealt väljasaade
tute ja väljapääsenute kaudu, kõnele
vad sellest, et seal on ametlikult mit-
te-registreeritud baptistlike ringkon
dade kõrval veel mitmeid uslike grup
pe, mis tegutsevad sõna otsemas mõt
tes „põranda all“. Vene usuvastane
ajakiri „Nauka i Religlia“ kinnitab
neid Läänest tulnud andmeid ühe re-
protaazhi.ga oma 6/74 numbris. Ajakir
ja monruaitsiooni põhjal olevat asutatud
ja ehitatud Venemaal rohkem kui 200
uut küla ortodokssete usklike poolt.
Nenne ehitajad on igasugust luksust
ja mugavust eitavad inimesed ja nende
ehitused ning viimaste sisustused on
eht-spartalikud ning trotsivad kõiki
kommunistlikke eeskirju. Neil elumõ
nudest loobujad! puudub aga usuline
kirjandus.

Nõukogude kuukiri „Zarja Vostoka“
teatas esmakordselt 1969. a., et N. Lii
dus on avastatud salajased trükikojad,
mis usulist kirjandust türkivad. Päeva
leht „Kazahstnnskaja Pravda“ teatab

juunis 1971 abielupaar Pavlitehenko
vahistamisest, kes olevat trükkinud
„Suure hulga“ usulist kirjandust. Juu
nis 1974 avastasid võimud Leedus sala-
trükikoja ja vahistasid 7 trükkalit ja
nende abilist.

Puna-Hiina on lubanuid vähestele
evangeelsetele ja katoliiklikele kiriku
tele alustada usu-levitamise tegevust.
Neile esitati vaid küsimus: „Kas olete
nõus kommunistliku partei ja Hiina
rahvavalitsuse juhtimisel järgnema
Jeesuse eeskujule ja juhendama krist
lasi sotsialistliku ülesehituse raamides
kaas lööma?“ Kristlased Hiinas vasta
sid kõik ühe sõnaga: Jah!

Albaania vanglas on surnud ortodoks
ne kirikupea, peapiiskop Damijan, kes
oli viibnud 17 aastat vangistuses. See
teade leidis hiljem kinnituse.

25. juulil 1974 suleti Tshehhoslovafc-
kias kaks nelipühilaste kirikut, üks Ne-
borys, teine Zukovis. Välismaistele
jutlustajatele on hakatud järk-järgult
keelama tshehhi kirikutes jutlustami
ne. Kui seda võimude loata tehakse,
siis kaotavad selle koguduse õpetajad
või jutlustajad usutaidtuste toimetami
se õiguse.

„Liga Europa“ teatas novembris 1974,
et sakslastest ^ nõukogude . kodanikke

ti võimude poolt seti es, et nad saanuk
sid sõita Saksa Liiduvabariigi kantsler
Sehmidti külaskäigu ajaks Moskvasse.
Ei takistatud vaid üksikuid, vaid ter
veid perekondi. Kaks Venemaa-saiks-
last paigutati hiljuti hullumajja.

Juku Pent lahkus noorte-
maleva vanema kohalt

Saksamaa Eesti Skautlike Noorte
Maleva senine vanem Juku Pent astus
läinud aasta lõpul sellelt auametiliselt
kohalt tagasi. J. Pent oli Maleva Va
nema ülesandeid täitnud neli aastat jn
igati hästi ning -entusiasmiga. Maleva
aktiivjuhtkonnaga ja noortega ei olnud
tal vähimaidki diferentse. Kes uueks
Maleva Vanemaks 'kutsutakse, on alles
lahtine.

Juku Pent on eraelus talispo rditarvete
te^se ,Jlolmenkol“ direktor ja endine
Saksa ning Baieri meister mitmes suu-
satamisdistsipllinis. Viimases sõjas oli
ta uljas ohvitser, kompaniiülem koL
Rebase alluvuses ja kahe Raudristi ka
valer.

Skautlikke teateid
Eesti Skautide Liidu uueks ülemaa

ilmseks peaskauiduks valiti skm. Jaan
Lepp. Keskbüroo koosseisu kuuluvad
senised liikmed, skautmasterid Gunnar
Mitt, Eino Kuris, Lembit Plhlberg ning
Valter Piigil Büroo asukohaks on Ka
nada.

MaaUmalaager „Metsakodu", mis toi
mub Rootsis 19.—29. juulini k. a., ootab
osavõtjaid 500 piirides. Eriti vähest
osavõttu on karta Ameerika mandrilt,
sest lennuhirmud on hetkel kõikuvad
ja dollarikurss samutigi.

Esimesed kiired registreerijad laag
risse saavad „Metsakodu“ juhatuselt
preemiaks laagrimütsi: Rootsist 200,
Kanadast 35, USA-st 35, Saksamaalt 15
ja teistest malevatest 15. Laagri osa
võtumaks on 250 rootsi krooni.

Saksamaa esindusgrupi juhiks on
gdr. Linda Salumets, abijuhiks nskm.
Asko Lepiik ja reisijuhiks nskm. Taimo
Ojala, Aadress: 6091 Schönau, Ziegel-
häuserstr. 62.

Eesti Skautmasberite Kogu juhatus
Saksamaal valiti järgmine: esimees
skm. Rein Sakiri, abiesimees skm. Mar
tin Lokk ja liige nskm. Taimo Ojala,

Saksamaa noorte maleval puuduvad
võimalused maailmalaagrist osavõtmi
seks. Korjanduslehed saadetakse veed
käesoleval kuul liikmete kätte. Noored
loodavad seltskonna kaasabile!

Anonüümkiri uurimisele
Läinud aasta oktoobris saadeti sak

sa postmargiga mitmele poole Kanadas
se ja USA-sse „ühe sõjavigastatu“ ano
nüümkiri. Fotokoopiad sellest kirjast
on hiljem tsirkuleerinnd teistelgi eest
laste asüülmaadeL

Anonüümkirjade kirjutamise tõbi on
mõnelgi kompleksidega kaasmaalasel
juba tosina aasta ümber ajaviiteks ol
nud, kuid neis puudutatud isikud on
siiani reageerinud vaid üleoleva nae
ratusega. Pikapeale on aga mõned sel
lest naeratusest tüdinenud.

Nüüd on ülalnimetatud anonüümki
ri, mis Iausavaledega, poolvaledega ja
pooltõdedega teotab ja haavab umbes
pooltosinat kaasmaalast Saksamaal,
antud ühele asutusele uurida ja võrd-
Ihismaterjaliks mõneteistkünme kirju
tusmasina klrjaproovid. Tulemustest
selgub, kas toiming antakse edasi po
liitilistele uurimlsvõimudele või tõste
takse selle sepitseja (või sepitsejate ja
nende võimalike inspireeri j ate) vastu
erakaebus laimamise pärast. Kuna pam
flett stiil on suuresti vene „kodumaa“
omale lähedane ja mitmed „argumen
did“ teenivad ilmselt vaid okupantide
huve, siis on mõeldav, et selliseid kir
jutusi inspireerib vene KGB ja kasu
tab mõnd sulesulast, kes ise ei aima-
g i, kelle huvides ta tõotab. Selline cn
viimastel aastatel varte propagandaasu-
tuste praksis.

Pärnu tulevikupilt
määrati kindlaks

Eesti akupatsioonivali^suse ehitusko
mitee määras kindlaks korrigeeritud'
Pärnu linna ja linnalähedase tsooni
„generaalplaani“, mis pidavat kehtima
linna arengusuuna määrajana kuni
aastani 2000.

Ette on nähtud linna areng praegus
tes piirides vabade kruntide hoonesta
mise ja vähese hoonestustihedusega
maa-alade rekonstrueerimise teel. Töös
tuste struktuuris pole ette nähtud suu
ri muudatusi. Plaanis on tööstusobjek
tide järkjärguline koondamine Ülejõe
tööstusrajooni. Vabanev jõekallas jäe
takse hoonestamata ja „haljastatakse“
kuuri tsoonina.

Kuurordi laiendamine on ette nähtud
püti randa kagu suunas. Omaette puh
ke- ja turismialane on kavandatud Val
gerand. Individuaalel amuid lubatakse
tulevikus ehkitada vaid Pärnu ja Sindi
vahelisele maa-alale.
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ühe foto ja sellel pildistatute saatus
Kolmanda Eesti mereväe kadettide

lennu grupiüiesvõte, mis tehtud 1. det
sembril 1926 Tallinn-Tonddl, Sõjaväe
Ühendatud õppeasutuste kasarmute
ees ja just nende akende all, kust l.
detsembri 1924. a. mässu ajal visati gra
naate kadettide eluruumidesse.

Ülesvõte leiti juhuslikult Austraa
lias, Brisbanes. See foto oli antud ing
lasele mr. Hoskins'üe, kes oli mereväe-
kadettide inglise keele õpetaja ja abi
elus eestlannaga. Nüüd on mõlemad
surnud ja nende tütar, kes abielus eest
lase Kitteriga, on nüüd selle foto oma
nik.

Toimetus püüdis fotol olevate saatust
selgitada, mis ei osutunud kergeks; osa
jäigi selgitamata.

ESIMENE RIDA, ISTUVAD VASA
KULT:
Richard Johannes Kokk, vahepealne

saatus teadmata, nähtud viimati 1972.
a. Tallinnas; Alfred Pääbus, hukkus
1944. a,. sügisel Läänemerel, mõninga
te andmete järgi teist korda mootor
paadiga Eestisse tulles kolonel Jaan
Maldet Rootsi viia tahtes: Oskar Vald-
snep (hiljem Valdre), elab praegu Root
sis; mereväeleitnant Jürisson, tookord
ne kadettie rühmaülem, hiljem Tartus
sõjalaev ,,Ahti“ komandör, suri kolme
kümnendatel aastatel tuberkuloosi;
Verner Hans Puurmann (hiljem Puu
rand), lennu rühmavanem, praegu Aus
traalias; Eduard Saar, paregu Rootsis.

TEINE RIDA, SEISAVAD VASA
KULT:
Aleksei Vassiljev, praegu Rootsis;

Hendrik Kärner, oli umbes 7 aastat ta
gasi Venetsueelas, kuhu ta purjetas oma
suurel jahil, mille nimeks oli „Mere-
lehm", koos mereväe vanemleitnant
Väliga (end. Vellig) ja olevat seal sur
nud; VMlem Endel Kirotar, sai mõne-

teist aasta eest ja salapärastel asjaolu
del Saksamaal, Frankfurtiis autoõnne
tusel surma; Erast-Johann-Peeter B-ir-
kenthal (nüüd Peeter Kaseoru), lõpe
tas Kõrgema Sõjakooli diplomiga, nüüd
Kanadas; Eduard Jaanson, lõpetas Pedp-
sd laevastiku divisjonis teenides ülikoo
li õigusteadlasena, oli kaua küüditatud,
nüüd Eestis tagasi; Johannes-Friedrich
Ivashfshenko (nüüd Ivalo), elab Root
sis; Eduard Mölder, suri kadetina tu
berkuloosi; Bruno Bloom, lõpetas Kõr
gema Sõ jakool diplomiga, asus 1939. a.
Saksamaale ümber, suri mõneteist aas
ta eest Põhja-Saksamaal; Artur Jür-
gental, kaotas kadetina plahvatusel ühe
silma, läks leitnandina reservi ja teot
ses siis hiljem laevareederina (aurik
„Taat“), suri mõningate aastate eest
Rootsis; Rudolf Israel (hiljem Hiie-
saar), tema saatusest pole midagi tea
da; Jakob Oberpahl (hiljem Paalandi),
okupantide poolt Petseri laagris palju
de teiste eesti ohvitseridega vangista
tud, surnud Norilskis nälga; Verner
Bärengrub, vangistati kui „saksa spi
oon", 'kuna ta Tallinnas külaskäigul ol
nud Saksa sõjalaevade eskaadrijuhi
kpt. Carls’i (hiljem admiral) juurde oli
määratud sideohvitseriks ja sai nende
teenete eest ühe saksa ordeni. Teda
olevat nähtud 1972 a. Tallinnas.

KOLMAS RIDA, SEISAVAD:
Rudolf Roosimannus, praegu Rootsis;

Johannes Starkopf, astus enne kooli
lõpetamist Sõjakoolist välja; Aleksan
der Veismann, suri mõned aastad pä
rast Sõjakooli lõpetamist kurgu-tuber-
fculoosi; Karl Pehme, praegu vene pu
naarmee erupolkovnik ja elab Eestis;
Karl Iman, lõpetas kõrgeimate hinne
tega ja esimesena mereväe-klassi, oli
mõningat aega Riigivanema noorem
adjutant, olevat surnud 1946. a. Eestis
tuberkuloosi.

lesti teenindusminister sõimleb alluvatega
Eesti okupatsioonivalitsuses on „tee-

Eesti pagulas-kanbalaevandus kängemas
„Eesti Meremeeste Union!“ peasekretär advokaat Nikolaus Mets lo v kir

jutab organisatsiooni häälekandjas „Eesti Meremees'1 (nr. 59/74) EMU 25-aas-
tase juubeli puhul pikema ülevaate unioni ajaloost ja olevikust ning lõpetab
üsna pessimistliku pildi maalimisega: Eesti kaubalaevastik paguluses väheneb,
laevad vananevad, kapital jookseb mujale ja eesti meremehed siirduvad para
tamatult võõraste reederite teenistusse. Toome sellest kirjutusest olulisi kok
kuvõtteid lööklauselises korras:

Paguluse algaegadel oid eesti me-

mndusminister“, amefckoht. mida Lää
nes ei tunta, sest vaba konkurents hoo
litseb teenindamise kvaliteedi eest. Ja
see on vaieldamatult parem, kui im.
sotsialismimaades, kus partei sõimleb
kvaliteedi tõstmise eest Tallinna „tee-
nmdusministriks on Meta Jango-
1 e n k o , perekonnanime järgi okupant.
Jaanuari algul tehti temaga intervjuu.
Avaldame sellest mõningaid olulisi
mõttekäike ja lauseid.

. . . Kui mu pruunidele kingadele on
must paik kleebitud, siis ei huvita mind
teenindaja võluv naeratus, vaid tahak
sin need kingad vastu seina virutada
ja hundina uluda. . .

- . . Kui muile moesalongist väga
viisakalt kuulutatakse, et enne kolme
kuud pole lootustki oma ülikonnarii-
dega löögile pääseda, siis . . . jne.

Minister ähvardas nõnda oma allu
vaid.

. . . Vana aasta lõpul sai Tallinnas
valmis teenindusmaja. Siisa tuuakse
Rataskaevu tänavalt naiste kübarasa-
long. Kullasepad tulevadki siia. Terve
korrus antakse juuksurite käsutusse.
Sisseseade tuleb välismaalt. Majja
koondatakse parimad juuksurid. Põhi
osa majast antakse aga rätsepate ning
õmblejate käsutusse. . .

. . . Kakskümmend autot võtavad
■nüüd tallinlaste kodudes pesu pesemi
seks vastu. . .

. . . Kuigi aastas tuleb teenindus
sfääri tööle vähemalt 600 kutsekooli
lõpetanu ja üle saja tehnikumi ning
kõrgema kooli lõpetanu, ed lahenda see
veel kuidagi kaadriprobleemi.

. . . Meil ei jätku juurdelõikajaid.
Ka see on pikkade järjekordade suuri
põhjusi. Kuigi juurdelöikajad tublisti
teenivad, ei taha noormehed seda ame
tit õppida. . ,

... Paljude inimeste nurin halva
töö üle on õigustatud. Süüdi pole eba

kvaliteetsed materjalid, viletsad masi
nad vaid üksnes tegija vastutustunde
tutes. Ei peeta meil kinni tehnoloo
giast, eelisjärjekorras võetakse ette see
töö, mis tasuvam ja lihtsam. Tehakse
ka haltuurat, luuakse kunstlikult tea
tud materjalide defitsiit. Selle kõige
all kannatab teeninduse autoritee. . .

. . . Eesti on arvestatava teeninduse
poolest siiski teisel kohal N. Liidus . .

. . . Mida teha? Aastal 1980, olüm
piaregati ajal, langeb teenindussfääri
le erakordselt vastutusrikas ja raske
koorem. Teeninduse põhjal otsustavad
väliskülalised ka meie elu üle. Selleks
ajaks peab meie teenindus maailma
standardi tasemel olema. . .

Lõpuks küsimus teenindusministrilc:
Miks praegune Eesti pole veel maa
ilmastandardi tasemel? Iseseisev Eesti
oli seda!

Eestis olid lumeta
Ja soojad jõulud

Toimetusele näidati ühe noore neiu
postkaarti Eestist, mis kirjutatud 23.
detsembril Tallinnas:

„Varsti algab koolivaheaeg. Kahjuks
peame vist kogu vaheaja kinos käima
või midagi muud tegema, sest ilmataa
dil on, nagu näha, lumetagavarad juba
4—5 aastat tagasi otsa lõppenud ning
suusatada pole meil võimalik. Eile al
gas talv ja meil oli 9 kraadi C sooja!“

Järved Läänemere all
„Eesti Meremees" nr. 59/74 kirjutab:
Uurimused viimasel ajal on näidanud,

et Läänemere aü, umbes 600 meetri
sügavuses leidub magedavee Lademeid,
mis moodustavad „järvede“ aheliku
Soome lahest kuni Königsbergim (ottou-
paitsiooni-nimi „Kaliningrad“). Kohati
on need järved merepõhja all 100 kilo
meetri lainsied.

rem/ehi külluses ja eesti oma laevandus
sai vaid väikese osale neist töökohti
pakkuda. Viiekümnendate «aastate kesk-
paigu oli umbes 40 eesti laeva EMU-ga
köMeiktiiivlepdtngu vahekorras.

• Kõrgkonjunktuuri ajal oid. EMU-1
umbes 1000 maksumaksjat liiget; liik-
meraamaituite läbikäik tegevusaja jook
sul on oimud 2700.

• Hele ajajärk eesti meremeestele ja
laevaomanikele oli lühike. Allakäik al
gas viiekümxiienidate aastate lõpul, seo
ses üldise depresiooniiga laevanduse
alal. See tabas eriti vanemate ja eba
efektiivsete laevade omanikke. Suuri
maks kaotuseks oli eesti laevandusele
ja meremeestele a.-s. Tallinna Laeva-
ühisuse likvideerimine, kuna sellele
kuulus suur osa eesti laevanduse ton-
naazhlst. See ettevõte, mille asukoht
paguluses oh Stockholm, likvideeris
oma tegevuse viiekümnendate aastate
lõpul vaikselt ja iilma et avalikkus või
mereringkoimad selle motiividest ning
nendega seoses olevatest asjaoludest
palju oleks kuulnud. Selles ettevõttes
polnud aiinult aktsionääride, vaid ka
Eesti riigi raha suuremal määral. Ak
tsiaseltsi varad, mis meie oludes moo
dustasid hiigelsuure kapitala, said osa-

Enamlaste kerra , sotsiaalseid hüve
sid“ eestlastele hakkas laiemas ulatuses
saabuma 1940. a. sügisel nagu seeni pä
rast vihma. Ilmusid määrused töötaja
telt võetavate ,koormavate maksude“
äramuutmise, tööliste ja teenijate töö
tasude reguleerimise ja tõstmise, kor
teriüüride, tööstuslikele kaupadele ning
toiduainetele N. Liiduga ühtse hinna
kirja maksmapaneku ja muu kohta. Ka
„kõige suurem töötava rahva võit“ ed
lasknud -end kaua oodata. See saabus
ENSV konstitutsiooni § 92 ellurakenda
mise kaudu: „ENSV kodanlikel on õigus
ainelisele kindlustusele vanaduses kui
ka haiguse ja töövõime kaotamise kor
ral. Seda õigust kindlustab tööliste ja
teenijate sofeaslkmdlustuse laialdane
arendamine riigi kulul, töötavale rah
vale tasuta arstiabi võimaldamine, töö
tavale rahvale laialdase kuurortide-
võrgu kasutada andmine.“

10. nov. arvates pandi kehtima ENSV
Rahvakomissaride Nõukogu määrus
tööliste, teenijate ja töötava talurahva
tasuta ravirmrse ja arstiabi kehtiimapa-
nöku kohta: „Tööliste, teenijate ja töö
tava talurahva ainelise ja kultuurilise
olukorra edasise tõstmise sihiga ENSV
Rahvakomassaxide Nõukogu määrab:
Kaotada senine tasu tööliste, teenijate
ja töötava talurahva ravimise ja arsti
abi eest ja panna kehtima nende jaoks
10. novembrist 1940 tasuta riiklik ravi
mine ja arstiabi rüMikes haiglates, po-
lifclimikuis, ambulatooriumides, arstli
kes nõuandlais, sünnitusmajades ja ra
vi punktides.“

Riikliku sotsiaalkindlustuse ja tasuta
arstiabi kehtrmapaneku puhul tehti as
jale suurt propagandat ja seda reklaa
miti ajaikirjanduses ja raadios kui kõi
ge suuremat võitu, mis nõukogude kord
töötavale rahvale on andnud. Ajaleht
„Kommunist“ kirjutas 28. nov. 1940. a.
muide: „Nimetatud otsused märgivad
uut ja suure tähtsusega arenguetappi
Eesti töötava rahva sotsiaalse olukorra
parandamisel. Ühtlasi need otsused
kinnitavad kõigile töötajaile, millise
lakkamatu järjekindlusega saabuvad
sotsialistliku korra hüved. Samaaegselt
nad tõendavad veel kord, kuidas partei
ja Nõukogude Eesti valitsusvõimu or
ganid hoolitsevad. Igal sammul kõikide
töötajate ainelise ja kultuurilise hea
olu eest.

Nüüd, millal cm. kehtestatud riiklik
sotsiaalkindlustus, tajub Eesti palgali
ne töötajaskond alles õieti Stalinliku
konstitutsiooni põhimõtete võimsat sü
gavust. On hoolitsetud selle eest, et hai
guse puhul oleks käepärast laialdane
tasuta arstiabi, ravi kõikides haiglates,
sanatooriumes jne. Kapitalistide vägL
vald tööliskonna kallal on murtud ja
iga aus töötaja võib rahulikult anda ko
gu oma jõu suureks sotsialistlikuks
ülesehitustööks, teades, et mis iganes
ka ei saabuks — vanadus, töövõime
kaotamine — Ikka hoolitseb riik kolgi
töötajate eest.“

Ja nõnda edasi, lõpmatuseni I
Kõige selgemalt ja paremalt tajus

tööline neid „hüvesid" Siberi vangi
laagrites ja teistes sarnastes „kuuror
tides“. Alles seal selgus ka veendunud
kommunistidele Stalini lõpmatu suur

nike vahel ära jaotatud ja suur osa ka-
piitaliist on saadetud Venemaale või on
sealsete osanike nimele sinna minemas.
Kas ja kuipalju keegi neist seal mida
gi isiklikult kätte saab, on omaette kü
simus. (Toimetuse vahemänge: Kõik
TEL 'aflebsiDaseltei laevad olid okupanti
de poolt rmtsiionaMseeriitud ja endistel
omanikel või nende pärijani, kes nüüd
„■nõukogude kodanikud“, pole mingit
õigust „pärimiseks“; vene võimud ka
sutasid ja kasutavad neid „pärijaid“
vaid Rootsi asutustele puru silma aja
miseks. On vaid teada, et mõnd pärija
on saanud vene võimudelt veidji „meele

head“.)

• Tallinna LaevaüMsusele järgnes
veel teiste ettevõtete 1 ükvideerimisd. Nii
on eesti laevade arv aegamööda, kuid
järjekindlalt kahanenud. Kapitalipuiu-
dus eestlastel tohiks olla üheks tõsise
maks teguriks käesoleva olukorra tek
kimisel.

• Eesti laevad sõidavad nn. muga-
vuslippudega (Panama, Libeeria jne.).
Eesti laevade tegevus Euroopas ja eriti
Skandinaavias, 'kus nad siiani peami
selt on liikunud, võiib kõne ailla tulla
siis, kui meremeeste palgad ja muud
sotsis ailtingknused vastavad tasemele,

mure tööliste heaolu eest ja tema va
bastamise tagajärjed töötava rahva
„kurnajate“ küüsist.

Arstiabi tase ja -sotsiaalne heaolu lan
ges aga Eestis nii madalale, nagu ta se
da polnud Eesti Vabariigis kunagi ol
nud.

Ajaleht „Rahva Hääl“ 28. nov. tõi
kirjutuse „Arstkond koos töötava rah
vaga sotsialismi ülesehitustööle“: „Nii
sugune töötajate heaolu eest hoolitse
mine ja nende elu igakülgne 'kindlus
tamine on võimalik ainult sotsialistli
kus riigis. Kodanliku korra ajal jäi ül
dine sotsiaalkindlustuse sisseseadmine
ainult lubaduseks, millega peteti tööli
si ja mida ei teostatud kunagi. Arstiabi
ja ravimine haiglates oli peamiselt ri
kaste eesõiguseks. Erahaiglad ja -ap
teegid olid kohtadeks, kus spekuleeriti
rahva tervisega. Nüüd on riigistatud
niihästi erahaiglad kui ka -apteegid
ning sellega kaotatud rahva tervisega
spekuleerimise võimalus. Arstiabi te
hakse kättesaadavaks tervele töötavale
rahvale. Kodanlikus Eestis oli vähe
haiglaid, ambulatooriume ja muid ravi
asutusi. Nõukogude korra lühikesel va
litsemisajal on avatud juba kümneid
ambulatooriume ja uusi haiglaid.“

Arstide kohta kirjutati: „Meie arst
konnal seisab nüüd ees ülesanne astu
da aktiivsele ja tulemus rikkasse võit
lusse inimkonna alaliste vaenlaste —
haiguste — vastu. Töötav rahvas loo
dab, et arstkond täidab oma vastutus
rikkaid ülesandeid täie innu ja hoolsu
sega, mõistes oma otsest sidet töötava
rahvaga ja teades, et ühiskonna huvid
seisavad kõrgemal üksikisiku huvidest.
Partei ja valitsus hindavad kõrgelt
arstide suurt ja auväärt tööd ja hoolit
sevad kõigiti nende töötingimuste pa
randamise eest .Meie arstkonnale lan
geb tähtis osa töötava rahva tasuta ars
tiabi ja sotsiaalkindlustuse eliuraken-
dianiiiseL Olles Nõukogude intelligentsi
eesrindlikuks osaks, suudab arstkond
lahendada tulemusrikkalt tema ees seis
vad suured ja õilsad ülesanded, aitab
meie töötavat rahvast sammuda sotsia
lismi edasiste võitude poole.“

Kõikide nende kiidulaulude viis sar
naneb üksteisele niivõrd tugevasti, et
tekib kindel mulje: nende kirjutajaks
olid ühed ja samad isikud, kes arvata
vasti istusid seal, kus nad tänapäev veel
istuvad — tsheka ruumides.

Partei ja valitsuse hindamine arst
konnale saabus peagi määrusega ter
vishoiu äial töötajatele töötasu tõstmi
se kohta, millega „parandati" arstide
ning teiste tervishoiu aial töötajate ma
janduslik olukord. Arsti palgaks oli
ette nähtud 300—500 rubla kuus, sama
palju, 'kui teenis lihttööline, keskmisel
ja nooremal meditsiinilisel personaalil
130—300 rubla 'kuus, tasu, mis velskeri,
ämmaemanda ja õe töö hinnangu vMs
ühele tasemele päevatöölisega. Võrd
luseks võiks tähendada, et keskmise
headusega ülikond maisis tollal 700
rubla! Parandatud palgad „ergufasid“
arste ja kogu tervishoiu personaali töö
tama äraelamise otstarbel kahel ja
enam kohal.

Oskar Angelus

mida ITF (Rahvusvaheline Transporfc-
tööliste Föderatsioon), mille liikmeks
on ka Eesti Meremeeste Union, loeb
vastuvõertavaiiks.

• Eesti laevanduste 'Olukord on kujune
nud väga tõsiseks. Kartusi ja aimdusi
selles isuunas on olnud juba ammu. Vaa
tamata sellele, et eesti laevandus mak
sab väiksemaid palkasid, et mugavus-
lippude all sõitvad laevad ei maksa
kusagile riigirraaksusM, on eesti laevan
dus kogu aeg läinud tagurpidi. Eestlas
tel on veel vaid kolm-neli laevakompa
niid ja nende laevade arv ja ikoguton-
naazh on seevõrra väike, ot sellel pole
rahvusvahetistes ulatuses mingit kaoliu.

• Eesti laevad saavad praeguste kol
lektiivlepingutega, mi® toetuvad briti
normidele ja on väikesed, töötada kuna
1975. aasta juuli lõpuni. Siis surutak
se peale ITF pallgatairiifid. On küsitav,
kui paljud ja millised eesti laevad on
võimelised neid palganorme rakenda
ma. Et mõnigi vanem eesti laev välja
langeb, on vist möödapääsematu. See
vähendab veelgi eesti meremeestele
töösaamise võimalusi oma laevadel.
Areng vajutab pitsati ka EMU-le ja sel
le tegevust tuleb muuta ja piirata. See
on möödapääsematu.

• Eesti Meremeeste Undond osavõtt
maailma kutseühingute keskuste tööst
ja kongressidest on võimaldanud pea
sekretär N. Metslovile pidada arvnrik-
kaid kõnesid ja esiinedia ülemaailmse
tel üritustel, 'kus ta on selgitanud Eesti
rahvuslikke probleeme ja meie rahva
le tehtuid ülekohut. Juba selle panuse
üle võime rahuldust tunda.

Viimasel ITF-i kongressil, kus teiste
rahvuslippude rivis lehvis ka sini-
must-valge, valiti ITF nõukogusse, mis
on kõrgeim organ, Eesti esindajana
EMU peasekretär õigusteadlane N.
Metsi ov.

• Aasta 1974 jooksul müüdi ära kaks
eestlastele kuulunud laeva: mootorlae
vad „Gisela Vennmann* ja „Panky“.
Põhjuis-ena toodi ette halb tasuvus ning
konjunktuuri langus.

Lõpuks . . .

Naljad, mida ei
oskaks väljamõelda

„Ja nüüd lubage anda seltsimees Na-
livaikole üle meie tagasihoidlik kallis
kingitus.“

(Bamaulis peetud lauakõnest.)

„Koduste putukate jaoks ed ole kaup
luses midagi saada.“

(Kuulutus Novosibirski majatarvete

„Esimese 9 kuu jooksul 1974. aastal
tabati ebakaines olekus 49 juhti, 34
traktorit ja 37 mootorratast.“

(Astrahani oblasti Kamotsjaki ajale
hest „Majak deitö“)

„Imiku kahe esimese elukuu jooksul
minge jalutama ainult käteL“

(Leningradi meditsiiniõe soovitus.)

„Kevadsuve perioodil lubati siin vaid
üks tähtsusetu tulekahju. Selles on
suured teened metsnikul ja tema abil.“

(Habarovski ajalehest „Iskra Hinga-

Koerteelu

Saksa nädalalõpu ajalehe WamS-i
kaastööline O. Vagant noteerib, et
mõiste .Jtoeraelu“ on vähemalt USA-s
oma sügava mõtte kaotanud ja see ehi
muutunud ihaldatavaks, eriti nendele
koertele, kellede peremees omab paksu
rahakoti.

New Jersey Ramapo-mägedes avati
esimene Grand-Hotell — koertele. Pro
spektist võib lugeda: ekskvisütne köök,
hotelli rahulik asend, vereringvoolu
soodustav kliima, elav ja tuumakas
seltskonnaelu. . .

„Tasuta arstiabi7' Eestis 1940


